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ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη 15.05.2024 

Αριθμός απόφασης:1295 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α8’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:   Τακαντζά 08-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     : 2313-332241 

E-Mail               : ded.thess@aade.gr 

                                                                          ΑΠΟΦΑΣΗ  

                                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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   4. Την με ημερομηνία κατάθεσης …..2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή 

προσφυγή του ..........., κατά: α) της με αριθμό ...........2023 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2017, β) της με 

αριθμό ............2023 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2018, γ) της με αριθμό ............2023 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής προστίμου φορολογικής 

περιόδου 01.01.2017 – 31.12.2017, δ) της με αριθμό ............2023 οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής προστίμου φορολογικής περιόδου 01.01.2018 – 

31.12.2018, ε) της με αριθμό ............2023 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του 

Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 2017, στ) της με αριθμό ............2023 πράξης επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022 φορολογικού έτους 2018 και ζ) της με αριθμό 

............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 

2023, του προϊσταμένου  του ........... και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

   5.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

   6. Την έκθεση απόψεων του προϊσταμένου του ........... 

   7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ….2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής του ...........,  η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

- Με τη με αριθμό ...........2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου του ..........., 

καταλογίσθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, ασκούντος ατομική επιχείρηση (μίνι μάρκετ), 

φόρος ύψους 19.573,95€, πρόστιμο άρθρου 58 του Ν.4987/2022. ποσού 9.786,98€,  ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης ποσού  4.494,36€,  ήτοι συνολικό ποσό για καταβολή ύψους 33.855,29€, 

κατόπιν προσδιορισμού των ακαθαρίστων εσόδων του σε 370.858,53€, έναντι 327.083,66€ 

βάσει δήλωσης, με την εφαρμογή της έμμεσης τεχνικής ελέγχου της αρχής των αναλογιών βάσει 

του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 και του άρθρου 27 του Ν.4987/2022 και μη αναγνώρισης 

προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδά της ατομικής επιχείρησης του α) αγορών, ύψους 

4.001,64€, λόγω μη εξόφλησης φορολογικών στοιχείων καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με 

χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής, β)  μη καταβολής αποδοχών εργαζομένων ύψους 
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13.691,35€ μέσω τραπέζης και προσθήκης αυτών στα καθαρά κέρδη, ως λογιστικών 

διαφορών. 

- Με τη με αριθμό ............2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2018, του προϊσταμένου του ..........., 

καταλογίσθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, φόρος ύψους 19.851,96€, πρόστιμο άρθρου 58 

του Ν.4987/2022. ποσού 9.925,98€,  ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού  4.539,45€,  ήτοι 

συνολικό ποσό για καταβολή ύψους 34.317,39€, κατόπιν προσδιορισμού των ακαθαρίστων 

εσόδων του σε 345.834,60€, έναντι 306.487,07€ βάσει δήλωσης, με την εφαρμογή της 

έμμεσης τεχνικής ελέγχου της αρχής των αναλογιών βάσει του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 

και του άρθρου 27 του Ν.4987/2022 και μη αναγνώρισης προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδά της ατομικής επιχείρησης του α) αγορών, ύψους 5.947,44€, λόγω μη εξόφλησης 

φορολογικών στοιχείων καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με χρήση τραπεζικού μέσου 

πληρωμής,β)  μη καταβολής αποδοχών εργαζομένων ύψους 11.550,48€ μέσω τραπέζης και 

προσθήκης αυτών στα καθαρά κέρδη, ως λογιστικών διαφορών. 

- Με τη με αριθμό ............2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής 

προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.01.2017 – 31.12.2017 του προϊσταμένου του ..........., σε 

βάρος του προσφεύγοντος, δεν αναγνωρίσθηκε ποσό φόρου προς έκπτωση ύψους 3.724,31€,  

κατόπιν προσδιορισμού των ακαθαρίστων εσόδων του συνακόλουθα των φορολογητέων εκροών 

σε 236.340,42€ και απαλλασσόμενων εκροών  χωρίς δικαίωμα έκπτωσης σε 134.518,11€ 

(από πωλήσεις καπνικών ειδών ( παρ.6 αρ. 44  του Ν.2859/2000),  με την εφαρμογή της 

έμμεσης τεχνικής ελέγχου της αρχής των αναλογιών βάσει του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 

και του άρθρου 27 του Ν.4987/2022.  

- Με τη με αριθμό ............2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής 

προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.01.2018 – 31.12.2018 του προϊσταμένου του ..........., σε 

βάρος του προσφεύγοντος, δεν αναγνωρίσθηκε ποσό φόρου προς έκπτωση ύψους 2.608,02€,  

κατόπιν προσδιορισμού των ακαθαρίστων εσόδων του συνακόλουθα των φορολογητέων εκροών 

σε 230.392,55€ και απαλλασσόμενων εκροών  χωρίς δικαίωμα έκπτωσης σε 115.442,05€, 

(από πωλήσεις καπνικών ειδών ( παρ.6 αρ. 44  του Ν.2859/2000) με την εφαρμογή της 

έμμεσης τεχνικής ελέγχου της αρχής των αναλογιών βάσει του άρθρου 28 του Ν. 4172/2013 

και του άρθρου 27 του Ν.4987/2022. 

 

-Με τη με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2017 του προϊσταμένου του ..........., σε βάρος του προσφεύγοντος 

καταλογίσθηκε πρόστιμο ύψους 2.500,00€ λόγω μη τήρησης ιδιόκτητου αρχείου αποθεμάτων, 
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άρθρου 4 παρ. 4 του ν.4308/2014 δη μη συμμόρφωσης με τις κατά το άρθρο 13 του ιδίου 

νόμου υποχρεώσεις περί τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος και κατάλληλων αρχείων 

(βιβλίων), όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1,2 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ), 

που επισύρει την προβλεπόμενη από τις παρ. 1η' και 2ε' του άρθρου 54 του Ν.4987/2022 

κύρωση. 

-Με τη με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2018 του προϊσταμένου του ..........., σε βάρος του προσφεύγοντος 

καταλογίσθηκε πρόστιμο ύψους 2.500,00€ λόγω μη τήρησης ιδιόκτητου αρχείου αποθεμάτων, 

άρθρου 4 παρ. 4 του ν.4308/2014 δη μη συμμόρφωσης με τις κατά το άρθρο 13 του ιδίου 

νόμου υποχρεώσεις περί τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος και κατάλληλων αρχείων 

(βιβλίων), όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1,2 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ), 

που επισύρει την προβλεπόμενη από τις παρ. 1η' και 2ε' του άρθρου 54 του Ν.4987/2022 

κύρωση. 

-Με τη με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2023 του προϊσταμένου του ..........., σε βάρος του προσφεύγοντος 

καταλογίσθηκε πρόστιμο ύψους 250,00€, επειδή δεν ανταποκρίθηκε ΑΥΤ.ΤΜ.ΨΗΦ.ΟΡΓ. ……..-

2023 έγγραφο αίτημα της φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων του 

προϊσταμένου του ........... εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την κοινοποίησή του, όπως 

είχε υποχρέωση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 1 του Ν.4987/2022 κατά 

παράβαση των διατάξεων του άρθρου 5 παρ.14 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και των άρθρων 1, 

14 παρ.2 και 24 του Ν.4987/2022.. που επισύρει την προβλεπόμενη από τις διατάξεις του 

άρθρου 54 παρ. 1δ’ και 2γ’  του Ν.4987/2022 κύρωση 

 

Οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις εδράζονται επί των από …..2023 εκθέσεων ελέγχου 

φορολογίας εισοδήματος του Ν.4172/2013, ΦΠΑ του Ν.2859/2000, Ν.4987/2022/ΕΛΠ 

φορολογικών  ετών 2017 και 2018 του ..........., σε εκτέλεση της υπ’αρ. …..-03-2023 εντολής 

μερικού φορολογικού ελέγχου του Προϊσταμένου του. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς:  

1. Δεν υπήρξε καμία παραβίαση των λογιστικών προτύπων καθόσον, κατά τις ελεγχόμενες 

περιόδους: α) δεν υπήρχε υποχρέωση διατήρησης χωριστού ταμείου και βιβλίων για το 

υποκατάστημα, διότι δεν υπήρχε τέτοια πρόβλεψη, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1003/31.12 2014 

(παρ 3.1) β) δεν είχε καμία υποχρέωση φυσικής απογραφής των αποθεμάτων του (άρθρου 4 

παρ. 4 του ν.4308/2014) βάσει του ετήσιου καθαρού κύκλου εργασιών, έχοντας ως κύριο 
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αντικείμενο εργασιών την εμπορία ειδών διατροφής (παντοπωλείο, μίνι μάρκετ, σούπερ  

μάρκετ, κ.λπ., πώληση λιανική ή κυρίως λιανική) βάση τις διατάξεις  της παραγράφου 1,3 14 

του άρθρου 30  του Ν. 4308/2014 με της ΠΟΛ 1019/2015  άρθρο 1, 2 περ. 2.10 

2.Παράνομη και αναιτιολόγητη η εφαρμογή έμμεσων τεχνικών ελέγχου και δη αυτή της 

μεθόδου της αρχής των αναλογιών που δεν προβλέπονταν στην εντολή ελέγχου, καθώς ούτε 

εκδόθηκε ιδιαίτερη απόφαση έγκρισης του Διευθυντή του ........... για την επιλογή έμμεσης 

τεχνικής ελέγχου από τον ελεγκτή αλλά ούτε εκδόθηκε αιτιολογημένη απόφαση του Διευθυντή 

του ........... και σύμφωνη γνώμη του Υποδιευθυντή του ..........., μετά από εισήγηση του ελεγκτή 

κατά συνέπεια παραβιάστηκε ουσιώδης τύπος της διαδικασίας που προβλέπεται στο 

υπερισχύον κάθε άλλης διάταξης Α95 του συντάγματος  

3.Τα παραστατικά των προμηθευτών του στην πλειοψηφία τους ήταν για ελάχιστα ευρώ 

μεγαλύτερα των 500,00€. Σε περιπτώσεις που πληρώθηκαν με μετρητά αυτό συνέβη διότι το 

απαιτούσε ο ίδιος ο προμηθευτής πχ. η ……. από τη οποία προμηθευόμασταν εισιτήρια 

λεωφορείων και είδη καπνού. Στους προμηθευτές …… οι εξοφλήσεις παραστατικών άνω των 

500,00 € έγιναν με πιστωτική κάρτα 

Σχετικά με τη πληρωμή μισθοδοσίας των δυο ατόμων που απασχολούσε αυτή έγινε με μετρητά, 

λόγω άγνοιας της σχετικής υποχρέωσης και κακής πληροφόρησης από την τότε λογίστριά του. 

Η εν λόγω υποχρέωση καθιερώθηκε με την ΚΥΑ 22528/430 ΦΕΚ Β’ 1721/18-5-2017, 

υπουργών Εργασίας & Οικονομικών και ισχύει από 1.6.2017 και θα πρέπει να αφαιρεθεί το α 

εξάμηνο του 2017 

4.Εσφαλμένα από τη φορολογική αρχή προσδιορίσθηκε το ποσοστό κέρδους του σε 60% για το 

έτος 2017 και σε 59% για το έτος 2018 

5.Αντιστροφή του βάρους της απόδειξης 

Η φορολογική αρχή δεν απέδειξε πλήρως ότι  δεν τήρησε ορθά τα λογιστικά αρχεία της 

επιχείρησής του Δεν του καταλόγισε μη έκδοση φορολογικών στοιχείων  Από τις συνθήκες και 

την επαγγελματική του κατάσταση δεν είχε ζημίες αλλά κέρδη τα δε εξωπραγματικά ποσοστά 

κέρδους δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα 

6.Παραβίαση του κανόνα ne bis in idem λόγω ανεπίτρεπτης σωρευτικής επιβολής διοικητικών 

κυρώσεων Το πρόστιμο πρέπει να περιοριστεί στα 100,00 ευρώ με την εφαρμογή της διάταξης 

της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 4174/2013 ως ευμενέστερης 

7.Η επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του ν.3986/2011 είναι παράνομη και 

αντισυνταγματική κατ΄επίκληση της αρχής της μη αναδρομικής επιβολής του φόρου ( άρθρο 

25 του Συντάγματος) 
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8.Μη νόμιμες οι πράξεις που αφορούν συμπληρωματικό ΦΠΑ καθώς τα έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που προσδιορίσθηκαν με τη χρήση των έμμεσων μέθοδών δεν 

επιμερίσθηκαν ανά συντελεστή ΦΠΑ Προς επίρρωση των ισχυρισμών του συνυποβάλλει εκ νέου 

με την ενδικοφανή προσφυγή: α) υπολογιστικά φύλλα τιμών αγοράς και πώλησης β) Καρτέλες 

προμηθευτών του που αποδεικνύονται τραπεζικές πληρωμές γ)  Βεβαιώσεις εξόφλησης δ) 

Κινήσεις πιστωτικής κάρτας  

Ο προσφεύγων αιτείται δε να κληθεί από την Υπηρεσία μας και να παραστεί κατά τη συζήτηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής προς ανάπτυξη των ισχυρισμών του. 

 

Ως προς το αίτημα του προσφεύγοντος  να κληθεί από την Υπηρεσία μας και να παραστεί κατά 

τη συζήτηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς ανάπτυξη των διαλαμβανομένων σε 

αυτή ισχυρισμών της. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 5  του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «...η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών  εκδίδει απόφαση, [...], λαμβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις 

πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο και τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής, 

καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που είναι σχετική με την υπόθεση. [...]. Αν η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών  το κρίνει απαραίτητο, δύναται να καλέσει τον υπόχρεο σε ακρόαση. Σε 

περίπτωση που προσκομισθούν νέα στοιχεία στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης ή γίνει 

επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος πρέπει να καλείται σε ακρόαση. [...]..» 

 

Επειδή, σύμφωνα το άρθρο 3 παρ. 1-5 της ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β' 1440/27.4.2017) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), «1. Η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών ερευνά [...] τα πραγματικά και νομικά ζητήματα των υποθέσεων, 

λαμβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο, τις απόψεις 

της αρμόδιας φορολογικής αρχής, καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που σχετίζεται με την 

υπόθεση. Η διαδικασία διεξάγεται εγγράφως, με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο παρόν 

άρθρο. 2. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, εάν το κρίνει απαραίτητο, δύναται [...] να καλεί τον 

υπόχρεο [...], προκειμένου να εκφράσει εγγράφως, εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών το 

αργότερο, τις απόψεις του ως προς τα σχετικά ζητήματα και τους προβαλλόμενους με την 

άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής λόγους και ισχυρισμούς. 3. Στις περιπτώσεις που με την 

άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής προσκομισθούν στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών νέα 

στοιχεία ή γίνει επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος πρέπει να καλείται σε 
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ακρόαση, [...], προκειμένου να εκφράσει εγγράφως τις απόψεις του, αναπτύσσοντας τους 

προβαλλόμενους με την ενδικοφανή προσφυγή λόγους και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα σε αυτήν 

νέα στοιχεία ή τα επικαλούμενα με το αίτημα του νέα πραγματικά περιστατικά. Στην περίπτωση 

αυτή, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να ζητά από την αρμόδια φορολογική αρχή τη 

διενέργεια πρόσθετων ελεγκτικών επαληθεύσεων, τάσσοντας ρητή προθεσμία, προκειμένου η 

τελευταία να της αποστείλει το σχετικό πόρισμά της. Ως νέα στοιχεία ορίζονται αυτά τα οποία 

δεν είχε στη διάθεσή της η φορολογική αρχή και δεν ήταν δυνατόν να τα λάβει υπ όψιν της 

κατά το χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης. 4. ...η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 

κρίνει εάν πρόκειται για νέα στοιχεία ή όχι ή για νέα πραγματικά περιστατικά, συνεκτιμώντας τα 

στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης [...] και κάθε άλλο πρόσφορο στοιχείο. 5. Σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις και εφόσον κατά την κρίση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών συντρέχει λόγος, η 

προβλεπόμενη στις παραγράφους 2 και 3 [...] ακρόαση διεξάγεται προφορικώς[...].» 

 

Επειδή, σύμφωνα με όσα διευκρινίστηκαν με την παρ. Δ' της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/ 4.3.2014 

εγκυκλίου του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών: «1. Η 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των στοιχείων του φακέλου και 

κάθε άλλη πληροφορία που σχετίζεται με την υπόθεση, εκδίδει απόφαση [...]. 2. [...]. 3. Στις 

περιπτώσεις που με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής προσκομισθούν στη Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών νέα στοιχεία ή γίνει επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών, ο υπόχρεος 

πρέπει να καλείται σε ακρόαση, προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις του, αναπτύσσοντας 

τους προβαλλόμενους με την ενδικοφανή προσφυγή λόγους και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα σε 

αυτήν νέα στοιχεία ή τα επικαλούμενα με το αίτημά του νέα πραγματικά περιστατικά σύμφωνα 

με τα παραπάνω οριζόμενα. Στην περίπτωση αυτή, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να 

ζητά από την αρμόδια φορολογική αρχή τη διενέργεια πρόσθετων ελεγκτικών επαληθεύσεων, 

τάσσοντας σύντομη ρητή προθεσμία, προκειμένου η τελευταία να της αποστείλει το σχετικό 

πόρισμά της, καθόσον η διαδικασία αυτή δεν διακόπτει την 60νθήμερη προθεσμία για έκδοση 

της σχετικής απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών. 

Ως νέα στοιχεία ορίζονται αυτά τα οποία δεν είχε στη διάθεσή της η φορολογική αρχή και δεν 

ήταν δυνατόν να τα λάβει υπ΄ όψιν της κατά το χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης.» 

 

Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων αιτείται να κληθεί από την 

Υπηρεσία μας να παραστεί κατά τη συζήτηση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς 

ανάπτυξη των διαλαμβανόμενων σε αυτή ισχυρισμών του. Όπως όμως προκύπτει από τις 
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προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 5 του Ν.4987/2022 και του άρθρου 3 παρ. 1 

-5 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β' 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, η Υπηρεσία μας δύναται να καλέσει το υπόχρεο πρόσωπο (εν προκειμένω, τον 

προσφεύγοντα) σε ακρόαση, προκειμένου να εκφράσει τις απόψεις του  προφορικώς, κάτι που 

μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να συμβεί και μόνον εφόσον κατά την κρίση της 

Υπηρεσίας μας συντρέχει λόγος ως προς τα επιμέρους ζητήματα και τους προβαλλόμενους με 

την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής ισχυρισμούς. Στην προκειμένη περίπτωση, κάτι 

τέτοιο δεν κρίθηκε απαραίτητο. Συνεπώς το σχετικό αίτημα του προσφεύγοντος απορρίπτεται. 

 

Ως προς το 1ο,  ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

Επειδή, στο άρθρο 23 του Ν.4987/2022 ορίζεται : «1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία 

να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων 

εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται 

σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, 

διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 

παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, 

ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους 

που προβλέπονται στον Κώδικα.» και στο άρθρο 15 του ίδιου νόμου ορίζεται «1. Κατόπιν 

έγγραφου ή ηλεκτρονικού αιτήματος του Γενικού Γραμματέα, οι κρατικές υπηρεσίες και κάθε 

φορέας της Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων των δικαστικών και εισαγγελικών 

αρχών και όλων των δημόσιων οργανισμών, φορέων και εταιρειών, όπου συμμετέχει ή έχει την 

εποπτεία το Κράτος, καθώς και των ανεξάρτητων αρχών, υποχρεούνται να παρέχουν στη 

Φορολογική Διοίκηση κάθε διαθέσιμη πληροφορία και να επιδεικνύουν, χωρίς τη μεταφορά 

τους εκτός των εγκαταστάσεων, όλα τα πρωτότυπα έγγραφα, μητρώα και στοιχεία που έχουν 

στην κατοχή τους».  

 

Επειδή, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε., σχετικά με το άρθρο 23 

του Ν.4987/2022. προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: « Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού 

καθορίζονται οι εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης με σκοπό τη διαπίστωση της εφαρμογής 

των φορολογικών διατάξεων εκ μέρους του φορολογούμενου και την επαλήθευση του 

περιεχομένου των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε με τη 

συναλλακτική δραστηριότητα και τα οικονομικά δεδομένα όπως αυτά προκύπτουν από 
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οποιαδήποτε βιβλία και στοιχεία. Επίσης η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίζει το ύψος του 

οφειλόμενου ποσού (φόρος – πρόστιμο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από 

το φορολογούμενο». 

  

Επειδή με την Α.1293/2019 (ΦΕΚ Β' 3085/31.07.2019) Απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

καθορίστηκε το πρόγραμμα ελέγχου προσώπων που τηρούν απλογραφικά βιβλία, για 

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. Ειδικότερα, με το άρθρο 

11 της ως άνω απόφασης, ορίστηκε ότι ελέγχεται η πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται 

από τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4172/2013 και σε περίπτωση που συντρέχουν οι ως 

άνω προϋποθέσεις, το εισόδημα δύναται να προσδιοριστεί με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή 

με τις προβλεπόμενες, στο άρθρο 27 του ν. 4174/2013, έμμεσες μεθόδους ελέγχου. 

 

Επειδή, στο άρθρο 28 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α 167/23-7-2013) ορίζεται ότι: «Άρθρο 28. 

Μέθοδος προσδιορισμού εσόδων 1. Το εισόδημα των φυσικών και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων που ασκούν ή προκύπτει ότι ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα μπορεί 

να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή με έμμεσες μεθόδους ελέγχου κατά τις 

ειδικότερες προβλέψεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στις ακόλουθες περιπτώσεις:  

α) όταν τα λογιστικά αρχεία δεν τηρούνται ή οι οικονομικές καταστάσεις δεν συντάσσονται 

σύμφωνα με τον νόμο για τα λογιστικά πρότυπα, ή  

β) όταν τα φορολογικά στοιχεία ή τα λοιπά προβλεπόμενα σχετικά δικαιολογητικά δεν 

συντάσσονται σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ή  

γ)όταν τα λογιστικά αρχεία ή φορολογικά στοιχεία δεν προσκομίζονται στη Φορολογική 

Διοίκηση μετά από σχετική πρόσκληση.  

2. Το εισόδημα φυσικών προσώπων, ανεξαρτήτως αν προέρχεται από άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, μπορεί επίσης να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες 

μεθόδους ελέγχου σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

όταν το ποσό του δηλούμενου εισοδήματος δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών 

δαπανών διαβίωσης ή σε περίπτωση που υπάρχει προσαύξηση περιουσίας η οποία δεν 

καλύπτεται από το δηλούμενο εισόδημα.»  

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 14 § 2 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: 2. Κατόπιν εγγράφου 

αιτήματος της Φορολογικής Διοίκησης, αντίγραφα μέρους των βιβλίων και στοιχείων ή 

οποιουδήποτε συναφούς εγγράφου, πρέπει να παρέχονται στη Φορολογική Διοίκηση εντός 

πέντε (5) εργασίμων ημερών από την «κοινοποίηση» του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν ο 
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φορολογούμενος προσκομίσει επαρκείς αποδείξεις για πιθανές δυσχέρειες κατά την 

προετοιμασία και παράδοση των πληροφοριών που του ζητήθηκαν, εφόσον οι δυσχέρειες 

αυτές οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις της Δημόσιας Διοίκησης ή σε λόγους ανωτέρας 

βίας. Οταν τα βιβλία τηρούνται ή τα στοιχεία εκδίδονται μηχανογραφικά παρέχονται αντίγραφα 

των ηλεκτρονικών αρχείων. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να παραδίδει στον 

φορολογούμενο αποδεικτικό παράδοσης, στο οποίο γίνεται μνεία όλων των παραδοθέντων 

εγγράφων ή αρχείων.  

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 24 §§ 1, 2 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: 1. Η Φορολογική 

Διοίκηση έχει δικαίωμα να λαμβάνει αντίγραφα των βιβλίων και στοιχείων, καθώς και λοιπών 

εγγράφων, για τα οποία ο φορολογούμενος δηλώνει ότι αντιπροσωπεύουν ακριβή αντίγραφα. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αρνείται να προβεί στην ανωτέρω δήλωση, ο οριζόμενος 

από τη Φορολογική Διοίκηση υπάλληλος προβαίνει σε σχετική επισημείωση επί των εγγράφων. 

Ο οριζόμενος υπάλληλος δύναται ταυτόχρονα να απαιτεί από το φορολογούμενο ή τον 

φορολογικό εκπρόσωπο του να παρίσταται στον τόπο όπου διενεργείται ο φορολογικός έλεγχος 

και να απαντά σε ερωτήματα που του τίθενται, ώστε να διευκολύνεται η διενέργεια του 

φορολογικού ελέγχου 2. Εάν τα βιβλία και τα στοιχεία τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή, η 

φορολογική διοίκηση έχει δικαίωμα πρόσβασης σε οποιαδήποτε σχετιζόμενα αρχεία. 

Ειδικότερα, ο φορολογούμενος υποχρεούται να παράσχει κάθε απαραίτητη πληροφορία για την 

απρόσκοπτη πρόσβαση στον οριζόμενο υπάλληλο της φορολογικής διοίκησης, ανεξάρτητα από 

τον τόπο της αποθήκευσης και της μορφής των δεδομένων αυτών. Την ίδια υποχρέωση έχουν 

και όσοι τρίτοι παρέχουν ψηφιακές υπηρεσίες προς τον φορολογούμενο, οι οποίες σχετίζονται 

με την αποθήκευση και επεξεργασία ψηφιακών δεδομένων, εφόσον αυτό ζητηθεί από τη 

φορολογική διοίκηση. Η φορολογική διοίκηση δικαιούται να λαμβάνει τα ηλεκτρονικά αρχεία σε 

αναγνώσιμη ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν.4987/2022: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών 

δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή 

του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία 

γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε 

τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη 

διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας 

μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα.» 
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Επειδή, με το άρθρο 4 παρ. 4 του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) ορίζεται ότι: «4. Αρχείο ιδιόκτητων 

αποθεμάτων: Στο αρχείο αυτό καταχωρούνται: 

α) Τα ποσοτικά δεδομένα της φυσικής απογραφής (σύντομη περιγραφή είδους, μονάδα 

μέτρησης και ποσότητα), κατά είδος και διακεκριμένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο.   

β) Η κατά μονάδα αξία επιμέτρησης, καθώς και η συνολική αξία επιμέτρησης του κάθε είδους.   

γ) Ο προσδιορισμός της ποσότητας των αποθεμάτων δύναται να γίνεται με έμμεσες τεχνικές 

που είναι αξιόπιστες και κατάλληλα τεκμηριωμένες. 

δ) Αναλώσιμα υλικά αγαθά που δεν είναι σημαντικά μπορούν να μην απογράφονται. 

 

Επειδή, με το άρθρο 5 παρ. 1,2,14 του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) ορίζεται ότι: 1. Η διοίκηση της 

οντότητας έχει την ευθύνη της τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος και κατάλληλων 

λογιστικών αρχείων για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων 

πληροφοριών, σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου ή, σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α., κατά 

περίπτωση. Το λογιστικό σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι 

αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την 

καταλληλότητά τους για τους σκοπούς αυτού του νόμου. 2. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης 

της παραγράφου 1, τα λογιστικά αρχεία: 

α) Τηρούνται με τάξη, πληρότητα και ορθότητα ως προς τον εντοπισμό, την καταγραφή και την 

επεξεργασία των λογιστικών δεδομένων που προκύπτουν από τις συναλλαγές και τα γεγονότα 

της οντότητας. 

β) Συμμορφώνονται προς τις απαιτήσεις αυτού του νόμου. 

γ) Υποστηρίζουν τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τις 

απαιτήσεις αυτού του νόμου. 14. Τα λογιστικά αρχεία πρέπει να είναι διαθέσιμα στα αρμόδια 

ελεγκτικά όργανα και στις αρμόδιες αρχές εντός ευλόγου χρόνου από σχετική ειδοποίηση, 

εκτός εάν άλλη νομοθεσία απαιτεί άμεση πρόσβαση ή ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα. 

 

Επειδή, με το άρθρο 30 παρ. 1,3,4, του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) ορίζεται ότι: Πολύ μικρές 

οντότητες της παραγράφου 2(γ) του άρθρου 1 

1. Οι πολύ μικρές οντότητες της παραγράφου 2(γ) του άρθρου 1 που κάνουν, σύμφωνα με το 

νόμο, χρήση της επιλογής της παραγράφου 8 του άρθρου 16:  

  3. Οι οντότητες της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, των οποίων ο ετήσιος καθαρός 

κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει το ποσό των 150.000 ευρώ από πωλήσεις αγαθών, δύνανται 

να μην διενεργούν απογραφή των αποθεμάτων τους και να αντιμετωπίζουν τις αγορές της 

περιόδου ως έξοδο. 4. Οι οντότητες της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου που επιλέγουν να 
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διενεργήσουν απογραφή για τον προσδιορισμό των αποτελεσμάτων μιας περιόδου, ενώ δεν 

διενεργούσαν, υποχρεούνται σε διενέργεια απογραφής για τις τρεις (3) τουλάχιστον επόμενες 

ετήσιες περιόδους.  

Με την ΠΟΛ 1019/2015 διευκρινίστηκε ότι : Άρθρο 1 «1. Οι αναφερόμενες στην παράγραφο 2 

του παρόντος άρθρου οντότητες που εμπίπτουν στην παράγραφο 2γ του άρθρου 1 του 

Ν. 4308/2014, όταν κατατάσσονται στην κατηγορία των πολύ μικρών οντοτήτων του άρθρου 

2 του ιδίου νόμου και εκ του λόγου αυτού συντάσσουν μόνο Κατάσταση Αποτελεσμάτων 

(απλογραφικό λογιστικό σύστημα), δύνανται να μη διενεργούν φυσική απογραφή των 

αποθεμάτων τους στο τέλος της ετήσιας περιόδου (φορολογικό έτος) καθώς και να μην τηρούν 

το αρχείο της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Ν. 4308/2014. 

2. Η δυνατότητα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου παρέχεται όταν η οντότητα έχει ως 

κύριο αντικείμενο των εργασιών της (άνω του 50% του συνόλου του καθαρού κύκλου εργασιών 

από πώληση αγαθών) μία από τις παρακάτω δραστηριότητες: 2.10. Εμπορία ειδών διατροφής 

(παντοπωλείο, μίνι μάρκετ, μίνι μάρκετ, κ.λπ., πώληση λιανική ή κυρίως λιανική). 

 

Με την ΠΟΛ 1072/2018 διευκρινίστηκε ότι : «…Περαιτέρω, ως προς τον προσδιορισμό του 

κόστους πωληθέντων, οι επιχειρήσεις ως απογραφή έναρξης, λαμβάνουν τα δεδομένα 

πραγματικής απογραφής, εφόσον διενήργησαν προαιρετικά ή υποχρεωτικά απογραφή και σε 

διαφορετική περίπτωση, ήτοι μη διενέργειας απογραφής, μηδενικό αρχικό απόθεμα. Ως 

απογραφή τέλους, λαμβάνουν την πραγματική απογραφή σε περίπτωση προαιρετικής ή 

υποχρεωτικής απογραφής και μηδενικό τελικό απόθεμα όταν δεν έχουν προβεί σε απογραφή. 

Δηλαδή, αν για το φορολογικό έτος 2017, η επιχείρηση δεν είναι υπόχρεη σε σύνταξη 

απογραφής και δεν έχει προβεί σε προαιρετική απογραφή βάσει των διατάξεων του 

ν.4308/2014, το κόστος πωληθέντων προσδιορίζεται μόνο από τις αγορές, με μηδενικό 

απόθεμα τέλους και μηδενικό απόθεμα αρχής, εφόσον δεν υπήρχε απογραφή το προηγούμενο 

έτος.». 

Περαιτέρω σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 32 του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013, 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 89 Ν.4316/2014,ΦΕΚ Α 270/24.12.2014 «32. Ειδικά οι 

επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία και οι οποίες για τον προσδιορισμό των 

αποτελεσμάτων τους του οικονομικού έτους 2014 (χρήση 2013) εφάρμοσαν τις διατάξεις του 

δευτέρου εδαφίου της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994 (Α΄ 151), 

δύνανται, αποκλειστικά για τον προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος του φορολογικού 

έτους 2014, ως απογραφή έναρξης να λάβουν ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) των αγορών της 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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διαχειριστικής χρήσης του 2013 και ως απογραφή λήξης το δέκα τοις εκατό (10%) των αγορών 

του φορολογικού έτους 2014, ανεξαρτήτως υποχρέωσης σύνταξης απογραφής εμπορεύσιμων 

περιουσιακών στοιχείων... 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54§§1περ.δ΄, 2περ.δ΄ ν. 4987/2022, ορίζεται 

ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: …………δ) δεν ανταποκριθεί 

σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, ……… η) δεν 

συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του...  2. Τα πρόστιμα για τις 

παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:…. γ. διακόσια πενήντα 

(250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα .. ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περιπτώσεις 

ε', ζ', η' και ιδ' της παραγράφου 1...». 

Επειδή, σύμφωνα με τα διευκρινισθέντα με την παράγραφο 2 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1252/2015 

εγκυκλίου του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ): «2 (ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ 

ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ άρθρου 54 ……………. γ) Μη ανταπόκριση σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης 

για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων (παρ. 1 περ. δ') Για παραβάσεις μη ανταπόκρισης 

φορολογουμένων σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, 

επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ σε μη υπόχρεο τήρησης βιβλίων, διακοσίων πενήντα 

(250) ευρώ σε υπόχρεο τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά 

πρότυπα και πεντακοσίων (500) ευρώ σε υπόχρεο τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. δ’ της παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β’, γ’ δ’ της παρ. 2 του 

άρθ. 54). Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης του φορολογούμενου στο αίτημα για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων, η παράβαση ανάγεται στο χρόνο που έλαβε αποδεδειγμένα χώρα το 

γεγονός της μη ανταπόκρισης και τα πρόστιμα επιβάλλονται κατά το χρόνο παρέλευσης της 

προθεσμίας, που τίθεται από την Φορολογική Διοίκηση με το σχετικό αίτημα / πρόσκληση, που 

κοινοποιήθηκε στο φορολογούμενο. Επισημαίνεται ότι δεν θεωρείται μη ανταπόκριση σε αίτημα 

της Φορολογικής Διοίκησης η μη προσκόμιση στοιχείων εκ μέρους του φορολογούμενου, 

εφόσον γι’ αυτά προβλέπεται αυτεπάγγελτη αναζήτηση……. » 
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Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι  εσφαλμένα του υποβλήθηκε το πρόστιμο της μη 

προσκόμισης βιβλίων και στοιχείων καθώς βάσει του ν.4308/2014 δεν είχε υποχρέωση 

τήρησης βιβλίων του υποκαταστήματός του. 

 

Επειδή, από τον γενόμενο έλεγχο της φορολογικής αρχής διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για  

ατομική επιχείρηση του προσφεύγοντος με έδρα ………με αντικείμενο εργασιών μίνι μάρκετ 

τηρούσε απλογραφικά βιβλία και υπάγεται σε κανονικό καθεστώς ΦΠΑ Παράλληλα διατηρούσε 

υποκατάστημα με έναρξη εργασιών 16.11.2010 στο …….  

Για δε το υποκατάστημα ο προσφεύγων επέλεξε τη λογιστική αυτοτέλεια για τη λογιστική 

παρακολούθηση των πωλήσεων και των αγορών της εγκατάστασης.  

Ο προσφεύγων δήλωσε για το υποκατάστημα τις παρακάτω δραστηριότητες  

56101109  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΑ - ΣΟΥΒΛΑΤΖΙΔΙΚΑ, ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΕΡΒΙΡΙΣΜΑΤΟΣ  16/11/2010  

56301006  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ, ΧΩΡΙΣ ΤΕΧΝΙΚΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ  16/11/2010  

68201201  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗΣ Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ Η ΜΙΣΘΩΜΕΝΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΡΟΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΓΙΑ 

ΚΑΤΟΙΚΙΑ, ΜΕ ΥΠΑΓΩΓΗ ΣΕ Φ.Π.Α.  

01/10/2023  

93191900  ΑΛΛΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΨΥΧΗΣ  31/01/2011  

93291900  ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Π.Δ.Κ.Α.  31/01/2011  

 

Με τα με αρ. πρωτ. ΑΥΤ.ΤΜ.ΨΗΦ.ΟΡΓ. ……04-2023 και ΑΥΤ.ΤΜ.ΨΗΦ.ΟΡΓ. ….. 2023 ΕΜΠ/06-

10-2023 έγγραφα αιτήματα της φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων 

ζητήθηκαν από τον προσφεύγοντα να προσκομιστούν στην ελεγκτική υπηρεσία τα τηρηθέντα 

από αυτόν βιβλία για τα φορολογικά έτη 2017 και 2018 

Ανταποκρινόμενος ο προσφεύγων στα ανωτέρω έγγραφα αιτήματα της φορολογικής αρχής, 

προσκόμισε ένα μέρος των φορολογικών βιβλίων και στοιχείων των ετών 2017 και 2018 εκτός 

των βιβλίων και στοιχείων του υποκαταστήματος γεγονός που κατέστησε αδύνατη τη διενέργεια 

ελεγκτικών επαληθεύσεων, βάσει της με αριθ. Α.1293/2019 Απόφασης της ΑΑΔΕ και 

συγκεκριμένα ως προς το σύνολο των ελεγκτικών επαληθεύσεων που αφορούν στην 

επαλήθευση του ύψους των εσόδων από επιχειρηματική δραστηριότητα ( μίνι μάρκετ) και 

εσόδων του υποκαταστήματος (καφενείο) για τα φορολογικά έτη 2017 και 2018, καθώς ούτε  

από τα τηρούμενα βιβλία που προσκόμισε στον έλεγχο αλλά ούτε από τα οικονομικά δεδομένα 

των δηλώσεων Ε3 και Ε1 φορολογίας εισοδήματος ετών 2017 και 2018 δηλώθηκαν έσοδα 

υποκαταστήματος (με έναρξη την 16.11.2010, για το οποίο από την εφαρμογή του taxis δεν 

προκύπτει διακοπή εργασιών), ενώ πραγματοποίησε έξοδα μισθοδοσίας στα έτη αυτά (όπως 

αποτυπώνεται στις σελ. 28-32 της από 19.12.2023 έκθεσης ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, 

από τον έλεγχο των μισθοδοτικών καταστάσεων, των αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων 

Ε.Φ.Κ.Α. και της καρτέλας τρεχουσών εισφορών Ε.Φ.Κ.Α.). 

 



15 
 

Επειδή, στα Λογιστικά Πρότυπα (Ν.4308/2014) δεν περιέχεται η έννοια του υποκαταστήματος 

και περαιτέρω δεν υπάρχει αναφορά για τα αντίστοιχα λογιστικά βιβλία.  

Στην ΠΟΛ.1003/31-12-2014 , στην παρ. 3.1, αναφέρεται ότι «Από τις διατάξεις του παρόντος 

νόμου δεν προκύπτει υποχρέωση τήρησης ιδιαίτερων λογιστικών αρχείων για τα 

υποκαταστήματα. Η λογιστική παρακολούθηση των υποκαταστημάτων μπορεί να διενεργείται 

από το λογιστικό σύστημα της οντότητας σύμφωνα με τις καθιερωμένες λογιστικές πρακτικές». 

Παρόλο που από τις διατάξεις του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.), δεν προκύπτει υποχρέωση τήρησης 

ιδιαίτερων λογιστικών αρχείων για τα υποκαταστήματα, αυτονόητο είναι ότι η λογιστική 

παρακολούθησή τους, μπορεί να διενεργείται από το λογιστικό σύστημα της οντότητας, 

«σύμφωνα με τις καθιερωμένες λογιστικές πρακτικές» (Λογιστική Οδηγία ΕΛΤΕ, (ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΩΝ) εφαρμογής του ν.4308/2014). 

Οι λογιστικές πρακτικές, στην προκειμένη περίπτωση, αναφέρονται στην λειτουργία των 

υποκαταστημάτων, είτε μέσω της εξαρτημένης λογιστικής παρακολούθησης, είτε στο πλαίσιο 

της λογιστικής αυτοτέλειας. 

Η διοίκηση της οντότητας μπορεί να επιλέξει οποιαδήποτε από τις παραπάνω λογιστικές 

μεθόδους για ένα ή περισσότερα υποκαταστήματα, με στόχο πάντα στο τέλος της χρήσης όλα 

τα δεδομένα να ενσωματώνονται στο λογιστικό σύστημα της έδρας. Υφίσταται δηλαδή η 

διακριτική ευχέρεια για την διοίκηση, να επιλέξει την τήρηση της εξαρτημένης λογιστικής 

παρακολούθησης για ένα υποκατάστημα, πράγμα που σημαίνει ότι οι λογιστικές εγγραφές των 

συναλλαγών του υποκαταστήματος θα διενεργούνται στο πλαίσιο του λογιστικού συστήματος 

της έδρας σε ιδιαίτερους υπολογαριασμούς, ώστε να προκύπτουν οι απαραίτητες κάθε φορά 

πληροφορίες, ενώ για άλλο υποκατάστημα μπορεί να επιλεγεί η λογιστική αυτοτέλεια. 

Παρά ταύτα, όπως προαναφέρθηκε, σκόπιμο είναι να παρακολουθούνται διακριτά σε 

απλογραφικά τουλάχιστον οι αγορές και οι πωλήσεις της εγκατάστασης του υποκαταστήματος. 

 
Επειδή, από την από …..2023 έκθεση ελέγχου Ν.4987/2022/ΕΛΠ του ........... προκύπτει ότι  ο 

προσφεύγων είχε επιλέξει τη λογιστική αυτοτέλεια για τη λογιστική παρακολούθηση των 

πωλήσεων και των αγορών της εγκατάστασης του υποκαταστήματος  συνεπώς όφειλε να  

προσκομίσει αυτά στην ελεγκτική αρχή κατόπιν των με αρ. πρωτ. ΑΥΤ.ΤΜ.ΨΗΦ.ΟΡΓ. …..-2023 

και με ΑΥΤ.ΤΜ.ΨΗΦ.ΟΡΓ. ……. ΕΜΠ/06-10-2023 έγγραφων αιτημάτων της φορολογικής 

Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 

1 του Ν.4987/2022 ως εκ τούτου ορθώς από τη φορολογική αρχή σε βάρος του 

καταλογίσθηκε το πρόστιμο των 250,00€, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 5 

παρ.14 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και των άρθρων 1, 14 παρ.2 και 24 του ν.4987/2022 που 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.1D031AEA53&version=2019/12/12
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BF85D6F4196CAE60.1D031AEA53&version=2014/12/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.1D031AEA53&version=2019/12/12
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επισύρει την προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1δ’ και 2γ’  του ιδίου νόμου 

κύρωση, συνεπώς ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος 

 

Περαιτέρω ο προσφεύγων διατείνεται ότι λόγω του αντικειμένου της ατομικής επιχείρησης (μίνι 

μάρκετ) και λόγω των ακαθαρίστων εσόδων του δεν είχε την υποχρέωση τήρησης ιδιόκτητου 

αρχείου αποθεμάτων, άρθρου 4 παρ. 4 του ν.4308/2014 και εσφαλμένα από τη φορολογική 

αρχή του καταλογίσθηκε πρόστιμο της παρ. 1η και 2ε του άρθρου 54 του Ν.4987/2022  

Ωστόσο η φορολογική αρχή διαπίστωσε ότι στις υποβληθείσες καταστάσεις οικονομικών 

στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) των υπό κρίση ετών 2017 και 2018 είχε 

διενεργήσει απογραφή δηλώνοντας ως απογραφή έναρξης το ποσοστό 10% των αγορών του 

προηγούμενου έτους και ως απογραφή λήξης το ποσοστό 10% των αγορών της τρέχουσας 

περιόδου, βάσει των προϊσχυουσών διατάξεων  της παρ. 32 του άρθρου 72 του Κ.Φ.Ε. που είχε 

εφαρμογή μέχρι το φορολογικό έτος 2014.Τις ίδιες διατάξεις εφάρμοσε και κατά τα 

προηγούμενα έτη 2015 και 2016 (αρ. δήλωσης …../13.07.2016 και ….. 14.07.2017) 

Προϊσχύουσες διατάξεις  

Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2013 οι επιχειρήσεις που τηρούσαν απλογραφικά βιβλία και 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. επέλεγαν να μην διενεργήσουν απογραφή είτε διότι ο 

κύκλος εργασιών τους δεν ξεπερνούσε τα 150.000 ευρώ, είτε γιατί ανήκαν στις επιχειρήσεις 

που απαλλάσσονταν βάση της ΠΟΛ.1134/14.12.2004, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου υπολόγιζαν ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της περιόδου αυτής και 

ως απογραφή έναρξης ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της προηγούμενης 

διαχειριστικής περιόδου.(περίπτωση γ άρθρου 31 ν.2238/1994) 

Για την απογραφή κατά την 31η Δεκεμβρίου 2014 συνεχίζουν να ισχύουν οι διατάξεις του 

Κ.Φ.Α.Σ. (οι οποίες καταργούνται από 1.1.2015) και δεν ισχύουν πλέον οι διατάξεις του νόμου 

2238/1994. Συνεπώς το όριο των 150.000 ευρώ που προβλέπεται στην παρ.16 του άρθρου 4 

του Κ.Φ.Α.Σ., αλλά και οι εξαιρέσεις της ΠΟΛ.1134/14.12.2004 έχουν εφαρμογή κατά την 

απογραφή της 31ης Δεκεμβρίου 2014. 

Επειδή, η φορολογική αρχή έκρινε ότι ο προσφεύγων,  όφειλε να εφαρμόσει τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 4 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.). διενεργώντας φυσική απογραφή και όχι τις 

διατάξεις της παρ. 32 του άρθρου 72 του Κ.Φ.Ε. που ίσχυαν μέχρι το 2014 (ήτοι απογραφή 

έναρξης το ποσοστό 10% των αγορών του προηγούμενου έτους και ως απογραφή λήξης το 

ποσοστό 10% των αγορών της τρέχουσας περιόδου). 
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Η μη ορθή απογραφή είχε ως συνέπεια τη μη ορθή εύρεση του κόστους πωληθέντων γεγονός 

που  επηρέασε το σύνολο των εσόδων της επιχείρησης του προσφεύγοντος (από μίνι μάρκετ) 

παρουσιάζοντας έτσι μικρότερα κέρδη 

Κατόπιν των ανωτέρω επειδή, η επιχείρηση του προσφεύγοντος δεν τήρησε αξιόπιστο λογιστικό 

σύστημα κατά παράβαση των διατάξεων της παρ. 1 και 2 του άρθρου 5 του Ν.4308/2014 και 

της παρ. 1 του αρ. 13 Ν.4987/2022, εξαιτίας της μη ορθής εφαρμογής των διατάξεις της παρ. 

4  άρθρου 4 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ), που είχε ως αποτέλεσμα τη μη αποτύπωση του 

πραγματικού κόστους πωληθέντων, επιβλήθηκαν από τη φορολογική αρχή η κύρωση των παρ. 

1 περ. η’ και 2 περ. ε’ του αρ. 54 του Ν.4987/2022. για φορολογικά έτη 2017 και 2018,  

 

Ωστόσο επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις δεν προκύπτει η υποχρέωση φυσικής 

απογραφής  ως προς το (μίνι μάρκετ) που πραγματοποιήθηκε έλεγχος καθώς η δραστηριότητα 

αυτή απαλλάσσεται βάσει της ΠΟΛ 1019/2015  άρθρο 1, 2 περ. 2.10, ως εκ τούτου ο 

ισχυρισμός του προσφεύγοντος κρίνεται βάσιμος και ακυρώνονται οι προσβαλλόμενες πράξεις 

α) ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 

2017 και β) ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2018 

 

Ως προς τον 2ο  ,4ο , 5Ο, 8ο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

Επειδή, στο άρθρο 23 του Ν.4987/2022 ορίζεται : «1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία 

να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων 

εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται 

σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, 

διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 

παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, 

ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους 

που προβλέπονται στον Κώδικα.» και στο άρθρο 15 του ίδιου νόμου ορίζεται «1. Κατόπιν 

έγγραφου ή ηλεκτρονικού αιτήματος του Γενικού Γραμματέα, οι κρατικές υπηρεσίες και κάθε 

φορέας της Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων των δικαστικών και εισαγγελικών 

αρχών και όλων των δημόσιων οργανισμών, φορέων και εταιρειών, όπου συμμετέχει ή έχει την 

εποπτεία το Κράτος, καθώς και των ανεξάρτητων αρχών, υποχρεούνται να παρέχουν στη 

Φορολογική Διοίκηση κάθε διαθέσιμη πληροφορία και να επιδεικνύουν, χωρίς τη μεταφορά 
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τους εκτός των εγκαταστάσεων, όλα τα πρωτότυπα έγγραφα, μητρώα και στοιχεία που έχουν 

στην κατοχή τους».  

Επειδή, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε., σχετικά με το άρθρο 23 

του Ν.4987/2022. προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: « Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού 

καθορίζονται οι εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης με σκοπό τη διαπίστωση της εφαρμογής 

των φορολογικών διατάξεων εκ μέρους του φορολογούμενου και την επαλήθευση του 

περιεχομένου των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε με τη 

συναλλακτική δραστηριότητα και τα οικονομικά δεδομένα όπως αυτά προκύπτουν από 

οποιαδήποτε βιβλία και στοιχεία. Επίσης η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίζει το ύψος του 

οφειλόμενου ποσού (φόρος – πρόστιμο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από 

το φορολογούμενο».  

Επειδή με την Α.1293/2019 (ΦΕΚ Β' 3085/31.07.2019) Απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

καθορίστηκε το πρόγραμμα ελέγχου προσώπων που τηρούν απλογραφικά βιβλία, για 

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. Ειδικότερα, με το άρθρο 

11 της ως άνω απόφασης, ορίστηκε ότι ελέγχεται η πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται 

από τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4172/2013 και σε περίπτωση που συντρέχουν οι ως 

άνω προϋποθέσεις, το εισόδημα δύναται να προσδιοριστεί με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή 

με τις προβλεπόμενες, στο άρθρο 27 του ν.4987/2022, έμμεσες μεθόδους ελέγχου. 

Επειδή, στο άρθρο 7 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι: ¨  1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το 

εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδημα. 

Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων:   

 α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις,   

 β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα,  

  γ) εισόδημα από κεφάλαιο και   δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου¨. 

 

Επειδή, στο άρθρο 21 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι: ¨  1. Ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την 

αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς 

απαιτήσεις. Στα έσοδα από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται και τα έσοδα από 

την πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το προϊόν της 

εκκαθάρισής της, όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους…. ¨  
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Επειδή, στο άρθρο 28 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α 167/23-7-2013) ορίζεται ότι: «Άρθρο 28. 

Μέθοδος προσδιορισμού εσόδων 1. Το εισόδημα των φυσικών και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων που ασκούν ή προκύπτει ότι ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα μπορεί 

να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή με έμμεσες μεθόδους ελέγχου κατά τις 

ειδικότερες προβλέψεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στις ακόλουθες περιπτώσεις:  

α) όταν τα λογιστικά αρχεία δεν τηρούνται ή οι οικονομικές καταστάσεις δεν συντάσσονται 

σύμφωνα με τον νόμο για τα λογιστικά πρότυπα, ή  

β) όταν τα φορολογικά στοιχεία ή τα λοιπά προβλεπόμενα σχετικά δικαιολογητικά δεν 

συντάσσονται σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ή  

γ)όταν τα λογιστικά αρχεία ή φορολογικά στοιχεία δεν προσκομίζονται στη Φορολογική 

Διοίκηση μετά από σχετική πρόσκληση.  

2. Το εισόδημα φυσικών προσώπων, ανεξαρτήτως αν προέρχεται από άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, μπορεί επίσης να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες 

μεθόδους ελέγχου σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

όταν το ποσό του δηλούμενου εισοδήματος δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών 

δαπανών διαβίωσης ή σε περίπτωση που υπάρχει προσαύξηση περιουσίας η οποία δεν 

καλύπτεται από το δηλούμενο εισόδημα.»  

Επειδή, στο άρθρο 27 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Άρθρο 27. Μέθοδοι έμμεσου 

προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης 1. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβαίνει σε 

εκτιμώμενο, διορθωτικό ή προληπτικό προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης και με την 

εφαρμογή μιας ή περισσοτέρων από τις κατωτέρω τεχνικές ελέγχου:  

α) της αρχής των αναλογιών,  

β) της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογούμενου,  

γ) της καθαρής θέσης του φορολογούμενου,  

δ) της σχέσης της τιμής πώλησης προς το συνολικό όγκο κύκλου εργασιών και ε) του ύψους των 

τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών σε μετρητά.  

Με τις ως άνω τεχνικές μπορούν να προσδιορίζονται τα φορολογητέα εισοδήματα των 

φορολογουμένων, τα ακαθάριστα έσοδα, οι εκροές και τα φορολογητέα κέρδη των υπόχρεων 

βάσει των γενικά παραδεκτών αρχών και τεχνικών της ελεγκτικής». 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2015/2020 με ΘΕΜΑ: “Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 28 του ν. 4172/2013 του Διοικητή της ΑΑΔΕ”: «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 28 

του ν. 4172/2013, καθορίζεται έμμεσος τρόπος προσδιορισμού του εισοδήματος των φυσικών 
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και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 

αυτό. Ο τρόπος προσδιορισμού του εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων, σύμφωνα με 

το άρθρο 28 του ν. 4172/2013, συνίσταται στη χρήση κάθε διαθέσιμου στοιχείου καθώς και 

στην εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 27 του ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας) μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης. Σημειώνεται ότι όταν 

δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28 ν. 4172/2013, το εισόδημα των φυσικών 

προσώπων καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων προσδιορίζεται κατ' 

εφαρμογή των λοιπών διατάξεων του ν. 4172/2013. 

 2. Στα διαθέσιμα στοιχεία, για τον προσδιορισμό του εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 28 του ν. 4172/2013, συμπεριλαμβάνονται, ενδεικτικά, στοιχεία και πληροφορίες 

που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις 

συνθήκες λειτουργίας του νομικού προσώπου/νομικής οντότητας ή του φυσικού προσώπου που 

ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα. Τέτοια στοιχεία μπορούν να είναι οι αγορές, οι πωλήσεις 

και το μικτό κέρδος που εμφανίζει το πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα, το 

ύψος των αμοιβών που εισπράττονται κατά περίπτωση, η πελατεία, το μικτό κέρδος που 

προκύπτει από ομοειδείς επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες, οι οποίες 

προσδιορίζονται με βάση ιδίως το χρόνο, τον τρόπο, τον τόπο και τα μέσα άσκησης της 

δραστηριότητας, καθώς και την ειδικότητα και τον επιστημονικό τίτλο κατά περίπτωση, το 

απασχολούμενο προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων 

κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των εξόδων παραγωγής 

και διάθεσης των εμπορευμάτων, των εξόδων διαχείρισης, κάθε επιχειρηματική δαπάνη και 

γενικά κάθε άλλο στοιχείο που προσδιορίζει την επιχειρηματική δραστηριότητα αυτών Ακόμα, 

διαθέσιμα στοιχεία θεωρούνται τα στοιχεία και πληροφορίες που μπορούν να αντληθούν από 

τρίτες πηγές, τα οποία αφορούν τον φορολογούμενο.  

3. Επίσης, ο προσδιορισμός του εισοδήματος σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν.4172/2013 

μπορεί να διενεργηθεί βάσει των προβλεπόμενων στο άρθρο 27 του ν.4174/2013 μεθόδων 

έμμεσου προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης. Ειδικότερα, για την εφαρμογή των τεχνικών 

ελέγχου της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογούμενου (περ. β' της παρ.1 του άρθρου 27 του 

ν. 4174/2013), της καθαρής θέσης του φορολογούμενου (περ. γ' της παρ.1 του άρθρου 27 του 

ν. 4174/2013) και του ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών σε μετρητά (περ. 

ε' της παρ.1 του άρθρου 27 του ν. 4174/2013) ισχύουν τα οριζόμενα στην ΠΟΛ.1050/2014 

Απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει.  

4. … 
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 5. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 4172/2013, το εισόδημα φυσικών 

προσώπων, ανεξαρτήτως αν προέρχεται από άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, μπορεί 

επίσης να προσδιορίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο στοιχείο ή έμμεσες μεθόδους ελέγχου 

σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όταν το ποσό του 

δηλούμενου εισοδήματος δεν επαρκεί για την κάλυψη των προσωπικών δαπανών διαβίωσης ή 

σε περίπτωση που υπάρχει προσαύξηση περιουσίας η οποία δεν καλύπτεται από το δηλούμενο 

εισόδημα. Διευκρινίζεται ότι ο προσδιορισμός του εισοδήματος των φυσικών προσώπων που 

ασκούν ή προκύπτει ότι ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα δύναται να γίνει με τη χρήση 

οποιασδήποτε από τις έμμεσες τεχνικές που προβλέπονται στο άρθρο 27 του ν. 4174/2013, 

υπό την πλήρωση των προϋποθέσεων είτε της παρ. 1, είτε της παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 

4172/2013.….  

6. Περαιτέρω, επισημαίνονται τα εξής:  

Α. Οι διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4172/2013 εφαρμόζονται για τον προσδιορισμό του 

εισοδήματος για έτη που ξεκινούν από την 01.01.2014 και εντεύθεν.  

Β. Η εφαρμογή κάθε διαθέσιμου στοιχείου ή των μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού 

φορολογητέας ύλης εφαρμόζεται σε οποιοδήποτε στάδιο του ελέγχου διαπιστωθεί η πλήρωση 

των προϋποθέσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 4172/2013.  

Γ. Στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση ή μπορούν να αντληθούν από τρίτες πηγές για 

τον φορολογούμενο δύναται να χρησιμοποιηθούν συνδυαστικά με στοιχεία από ομοειδείς 

επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες, εφόσον το φορολογητέο εισόδημα 

προσδιορίζεται με τη χρήση κάθε διαθέσιμου στοιχείου ή με τις έμμεσες μεθόδους 

προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης.»  

Επειδή,  η  φορολογική  αρχή  προέβη  στον  έλεγχο βάσει γενικών διατάξεων κατ’ εφαρμογή 

της Α.1293/2019, δεδομένου ότι ο προσφεύγων κατά τα ελεγχόμενα έτη τηρεί απλογραφικά 

βιβλία (ως προς το μίνι μάρκετ). Στο πλαίσιο των γενικών ελεγκτικών επαληθεύσεων προέβη 

στον έλεγχο πλήρωσης  των  προϋποθέσεων    του  άρθρου  28  του  ν.4172/2013  (Κ.Φ.Ε.). 

Από την έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, (σελ. 35) και την έκθεση μερικού 

ελέγχου ΦΠΑ (σελ.13), με ημερομηνία θεώρησης 19.12.2023  προκύπτει ότι ο αρμόδιος 

ελεγκτής, λαμβάνοντας υπόψη τόσο το επαγγελματικό προφίλ του προσφεύγοντος όσο και τα 

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της επιχείρησής του (μίνι μάρκετ ….. και αξιολογώντας τα διαθέσιμα 

στοιχεία από τα λογιστικά αρχεία της επιχείρησης και αφού διαπίστωσε ότι πληρούνται οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 28 του ν.4172/2013, περ, α΄ και γ΄, λόγω μη τήρησης αρχείων 

αποθεμάτων και μη προσκόμισης των βιβλίων και στοιχείων του υποκαταστήματος, ζήτησε με 

το από 03/11/2023 εισηγητικό σημείωμα και έλαβε την με αρ. πρωτ. ….-2023  έγκριση-
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σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της υπηρεσίας, προκειμένου να προβεί στον προσδιορισμό 

της φορολογητέας ύλης για τα ελεγχόμενα έτη με την χρήση έμμεσων τεχνικών ελέγχου και 

συγκεκριμένα με την τεχνική της αρχής των αναλογιών (περ. α’ αρθ. 27§1 του Ν.4987/2022)  

 

Επειδή, οι έμμεσες τεχνικές ελέγχου εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια του ελέγχου με τις γενικές  

διατάξεις,  σε  οποιοδήποτε  στάδιο  αυτού,  κατόπιν  έγκρισης  του  Προϊσταμένου  της  

φορολογικής αρχής. Προκειμένου να  πραγματοποιηθεί οποιοσδήποτε έλεγχος σε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο & οντότητα,  ο  υπάλληλος  πρέπει  να  φέρει  εντολή  ελέγχου,  την  οποία  θα  

έχει κοινοποιήσει  στο φορολογούμενο, πριν την έναρξη του ελέγχου.  

Ωστόσο, η φορολογική αρχή δεν υποχρεούται να τροποποιήσει ή να αντικαταστήσει την αρχική  

εντολή ελέγχου, εξαιτίας προσφυγής στις έμμεσες τεχνικές ελέγχου, ούτε να κοινοποιήσει την 

κατά το άρθρο 5 της Πολ.1050/2014, έγκριση του Προϊσταμένου περί επιλογής της έμμεσης 

μεθόδου. Ως εκ τούτου ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και 

τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή,  με την παρ. 2 του άρθρου 28 του Ν. 4987/2022«……..Η οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η 

φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα 

γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για 

τον προσδιορισμό του φόρου. ….».  

Επειδή, στο άρθρο 34 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να 

προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, 

διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο 

διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή 

εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου που εκδίδεται κατόπιν πλήρους 

φορολογικού ελέγχου, υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο εάν προκύψουν νέα 

στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του Κώδικα.  

 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 17 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999): 

«1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη 

διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της. 
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 2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία του 

φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης.  

3. Όταν η διοικητική πράξη εκδίδεται αυτεπαγγέλτως, τα αποδεικτικά στοιχεία συγκεντρώνονται 

με πρωτοβουλία του αρμόδιου για την έκδοσή της οργάνου. Όταν την έκδοση της διοικητικής 

πράξης ζητά ο ενδιαφερόμενος, αυτός οφείλει να υποβάλει τα δικαιολογητικά που καθορίζουν 

οι σχετικές διατάξεις, εκτός αν τα στοιχεία αυτά υπάρχουν στην αρμόδια για την έκδοση της 

πράξης διοικητική αρχή.» 

 

Επειδή, η τέλεση φορολογικής παράβασης, όπως η παράλειψη δήλωσης φορολογητέου 

εισοδήματος, και, περαιτέρω, η ύπαρξη αντίστοιχης φορολογητέας ύλης μπορεί να προκύπτει, 

κατά την αιτιολογημένη κρίση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, όχι μόνο με βάση άμεσες 

αποδείξεις, αλλά και από έμμεσες αποδείξεις (άλλως, “τεκμήρια”), ήτοι από αντικειμενικές και 

συγκλίνουσες ενδείξεις οι οποίες, συνολικά θεωρούμενες και ελλείψει άλλης εύλογης και 

αρκούντως τεκμηριωμένης, ενόψει των συνθηκών, εξήγησης, που ευλόγως αναμένεται από τον 

φορολογούμενο, είναι ικανές να προσδώσουν στέρεη πραγματική βάση στο συμπέρασμα περί 

διάπραξης της αποδιδόμενης παράβασης (ΣτΕ 884/2016 επταμ.). 

 

Επειδή στο άρθρο 65 του Ν.4987/2022. σχετικά με το βάρος της απόδειξης ορίζεται:«Σε 

περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.» 

 
Επειδή, όπως έχει κριθεί νομολογιακά, το βάρος απόδειξης των πραγματικών περιστατικών που 

στοιχειοθετούν την αποδιδόμενη σε ορισμένο πρόσωπο φορολογική παράβαση, η οποία 

επισύρει την επιβολή σε βάρος του των διαφυγόντων φόρων και συναφών κυρώσεων, φέρει, 

κατ’ αρχήν, το κράτος, ήτοι η φορολογική διοίκηση (πρβλ. ΣτΕ 4049/2014, 2442/2013, 

886/2005  κ.α.).  Ωστόσο,  τούτο  δεν  έχει  την  έννοια  ότι  η  φορολογική  αρχή  υποχρεούται  

να τεκμηριώσει  την  παράβαση  με  αδιάσειστα  στοιχεία,  που  αποδεικνύουν  άμεσα  και  με  

πλήρη βεβαιότητα την τέλεσή της. Πράγματι, μια τέτοια απαίτηση θα επέβαλε στη Διοίκηση ένα 

υπέρμετρο και συχνά αδύνατο να επωμισθεί βάρος, ασύμβατο με την ανάγκη ανεύρεσης 

δίκαιης ισορροπίας μεταξύ, αφενός των προαναφερόμενων θεμελιωδών αρχών (και των 

θεμελιωδών δικαιωμάτων που αντλούν από αυτές οι φορολογούμενοι) και, αφετέρου, του 
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επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος της πάταξης  της  φοροδιαφυγής,  που  από  τη  φύση  της  

είναι  συνήθως  δυσχερώς  εντοπίσιμη. Συγκεκριμένα, η αποτελεσματική αντιμετώπιση του 

φαινομένου της φοροδιαφυγής επιβάλλει να μην καθιστούν οι αρχές ή οι κανόνες που διέπουν 

το είδος και το βαθμό απόδειξης της ύπαρξής της αδύνατη ή υπερβολικά δυσχερή την 

εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας από τη Διοίκηση. Τούτων έπεται ότι η τέλεση 

φορολογικής παράβασης και, περαιτέρω, η ύπαρξη αντίστοιχης φορολογητέας ύλης μπορεί να 

προκύπτει, κατά την αιτιολογημένη κρίση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, όχι μόνο με βάση 

άμεσες αποδείξεις, αλλά και από έμμεσες αποδείξεις (άλλως «τεκμήρια»), ήτοι από 

αντικειμενικές και συγκλίνουσες ενδείξεις οι οποίες, συνολικά θεωρούμενες και ελλείψει άλλης 

εύλογης και αρκούντως τεκμηριωμένης, ενόψει των συνθηκών εξήγησης, που ευλόγως 

αναμένεται από τον φορολογούμενο, είναι ικανές να προσδώσουν στέρεη πραγματική βάση στο 

συμπέρασμα περί διάπραξης της αποδιδόμενης παράβασης [πρβλ. ΣτΕ 2316/1991, 

2961/1980 (φορολογία  εισοδήματος),  ΣτΕ  43/2006  επταμ.,  4134/2001,  428/1996,  

4026/1983,  954/1982 (φορολογία  δωρεών),  ΣτΕ  2046/1985,  2193/1958  (φορολογία  

κληρονομιών),  ΣτΕ  2136/2012, 2967/2004,  1275/1985  (παραβάσεις  μη  έκδοσης  

φορολογικών  στοιχείων),  ΣτΕ  1404/2015 (παράβαση λήψης εικονικού τιμολογίου), ΣτΕ 

2768/2015, 747/2015, 1351/2014 επταμ. 2951/2013, 117/2005 (τελωνειακές 

παραβάσεις) –πρβλ ακόμα ΣτΕ 2780/2012 επταμ. 1934/2013 επταμ., 2365/2013 επταμ. 

3103/2015, σχετικά με παραβάσεις των κανόνων περί ανταγωνισμού)]. Τούτο δεν συνιστά 

αντιστροφή του βάρους απόδειξης, αλλά κανόνα που αφορά στη φύση και στον τρόπο 

εκτίμησης των αποδεικτικών στοιχείων (πρβλ. ΣτΕ 2365/2013 επταμ., 2780/2012 επταμ.). 

Οι φορολογούμενοι θα πρέπει να ανταποκριθούν στην κλήση του ελεγκτικού οργάνου για 

χορήγηση των αναγκαίων πληροφοριακών στοιχείων, ώστε να καταστεί ευχερέστερη η 

διακρίβωση της αλήθειας και ο προσδιορισμός του φορολογικού αντικειμένου. Χωρίς τη 

συνδρομή του, είναι ενδεχόμενη η αποτυχία των ελεγκτικών οργάνων να αποδείξουν τα 

πραγματικά περιστατικά που είναι κρίσιμα για την υπαγωγή στους εφαρμοστέους κανόνες 

δικαίου και αυτό θα έχει ως συνέπεια είτε την καταφυγή σε έμμεσες τεχνικές ελέγχου (κατ’ 

άρθρο 27 Ν.4987/2022.), είτε τον εσφαλμένο υπολογισμό της φορολογητέας ύλης και άρα την 

επιβάρυνση του υπόχρεου καθ’ υπέρβαση της φοροδοτικής του ικανότητας, κατ’ επέκταση, δε , 

και την ασυμφωνία με τη συνταγματική αρχή του άρθ. 4 παρ. 5 του Συντάγματος. 

Ειδικότερα, γίνεται δεκτό ότι το βάρος απόδειξης των γενεσιουργών περιστατικών της 

φορολογικής ενοχής, καθώς και της διάπραξης φορολογικής παράβασης, κατά βάση φέρει η 

φορολογική αρχή, ενώ το βάρος απόδειξης των γεγονότων, που δικαιολογούν εξαίρεση ή 

απαλλαγή από φόρο ή τέλος ή πρόστιμο ή περιορίζουν τη φορολογική υποχρέωση το φέρει ο 
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φορολογούμενος (λ.χ. έκπτωση επισφαλών απαιτήσεων από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης, 

πραγματική πλάνη ως λόγος ανάκλησης της φορολογικής δήλωσης κλπ βλ. ΣτΕ 61/2010, 

2607/2007 , ΣτΕ 2318/2018 Ολομ), εκτός αν ο νόμος που διέπει τη σχέση ορίζει διαφορετικά, 

τάσσοντας λ.χ. κάποιο τεκμήριο υπέρ της φορολογικής αρχής, οπότε το βάρος απόδειξης 

κατανέμεται αναλόγως: ο μεν φορολογούμενος φέρει το βάρος ανατροπής του τεκμηρίου, η δε 

φορολογική αρχή φέρει το βάρος απόδειξης της βάσης αυτού. Καταρχάς, λοιπόν, γίνεται δεκτό 

ότι εφόσον η φορολογική αρχή όταν επιβάλλει φόρο οφείλει να επικαλεσθεί τα πραγματικά 

περιστατικά που θεμελιώνουν κατά νόμο την αξίωση του Δημοσίου, αυτή φέρει και το βάρος 

της απόδειξης, ο δε ασκήσας την προσφυγή έχει δικαίωμα ανταπόδειξης 

 

Επειδή ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα η 

φορολογική αρχή για τον προσδιορισμό των εισοδημάτων της από την εμπορική της 

δραστηριότητα (μίνι μάρκετ) εφάρμοσε τις έμμεσες τεχνικές μεθόδους ελέγχου και 

συγκεκριμένα την μέθοδο της αρχής των αναλογιών (περ. α της παρ.1 του άρθρου 27 του 

Ν.4987/2022), καθώς δεν πληρούνταν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28 του Ν.4987/2022   

 

Επειδή, βάσει των προαναφερθέντων διατάξεων προκύπτει ότι ο προσφεύγων δεν είχε 

υποχρέωση τήρησης αρχείων αποθεμάτων για το μίνι μάρκετ καθώς η δραστηριότητα αυτή 

απαλλάσσεται βάσει της ΠΟΛ 1019/2015  άρθρο 1, 2 περ. 2.10, 

Η εσφαλμένη εφαρμογή του ποσοστού 10% (απογραφή έναρξης και λήξης) στις οικονομικές 

καταστάσεις (Ε3)  με διατάξεις που είχαν καταργηθεί και δεν ίσχυαν κατά τα υπό κρίση έτη δεν 

συνιστά την υποχρέωση προαιρετικής απογραφής των ειδών μίνι μάρκετ από τον 

προσφεύγοντα συνεπώς μόνο εξ΄αυτού του λόγου δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 

28 του Ν. 4172/2013 για προσδιορισμό των ακαθαρίστων εσόδων της φορολογικών ετών 

2017  και 2018 με έμμεσες μεθόδους ελέγχου του άρθρου 27 του Ν. 4174/2013 και κατ’ 

επέκταση και των φορολογητέων εκροών του, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Α.1008/2020 

(ΦΕΚ:Β'88/27-1-2020) και της ενότητας Δ της Εγκυκλίου Ε2016/2020. 

Περαιτέρω, η μη προσκόμιση βιβλίων και στοιχείων του υποκαταστήματος που μάλιστα έχει 

διαφορετικό αντικείμενο εργασιών από αυτό της έδρας, δεν δίνει τη δυνατότητα για εφαρμογή 

της συγκεκριμένης έμμεσης τεχνικής για τη δραστηριότητα που ασκείται στην έδρα. 

 

Ως εκ τούτου τα  έσοδα από το μίνι μάρκετ με την παρούσα απόφαση προσδιορίζονται βάσει 

των γενικών διατάξεων κατ’ εφαρμογή της Α.1293/2019, δεδομένου ότι ο προσφεύγων κατά 
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τα ελεγχόμενα έτη τηρεί απλογραφικά βιβλία (ως προς το μίνι μάρκετ) με την προσθήκη των 

λογιστικών διαφορών  στα καθαρά κέρδη της επιχείρησης, ήτοι  α) μη εξόφλησης αγορών, 

ύψους 4.001,64€, καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής, β)  

μη καταβολής αποδοχών εργαζομένων ύψους 13.691,35€ μέσω τραπέζης φορολογικού έτους 

2017 και α) μη εξόφλησης αγορών, ύψους 5.947,44€, καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με 

χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής, β)  μη καταβολής αποδοχών εργαζομένων ύψους 

11.550,48€ μέσω τραπέζης φορολογικού έτους 2018 και την ακύρωση οι με αρ. ............2023 

οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής προστίμου, φορολογικής περιόδου 

01.01.2017 – 31.12.2017 και ............2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

ΦΠΑ/επιβολής προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.01.2018 – 31.12.2018, ως κάτωθι: 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2017 

 Βάσει Δήλωσης Βάση ελέγχου Βάση  απόφασης ΔΕΔ 

Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων 327.083,66 370.858,53 327.083,66 

Μείον: Κόστος πωληθέντων -301.659,38 -298.957,39 -298.957,39 

Μείον :Δαπάνες χρήσης -30.540,90 -30.540,90 -30.540,90 

Πλέον: Λογιστικές Διαφορές από μη εξόφληση φορολογικών 

στοιχείων καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με χρήση τραπεζικού 

μέσου πληρωμής 

 4.001,64 4.001,64 

Πλέον: Λογιστικές Διαφορές από μη καταβολή αποδοχών 

εργαζομένων μέσω τραπέζης 
 13.691,35 13.691,35 

Αποτέλεσμα βάσει λογιστικού προσδιορισμού -5.116,62 59.053,23 15.278,36 

Φορολογητέα έσοδα  59.053,23 15.278,36 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2018 
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2018 Βάσει Δήλωσης Βάση ελέγχου Βάση απόφασης ΔΕΔ 

Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων 
306.487,07 345.834,60 306.487,07 

Μείον: Κόστος πωληθέντων -280.802,74 -278.785,04 -278.785,04 

Μείον :Δαπάνες χρήσης -24.115,59 -24.115,59 -24.115,59 

Πλέον: Λογιστικές Διαφορές από μη εξόφληση φορολογικών 

στοιχείων καθαρής αξίας άνω των 500,00€ με χρήση τραπεζικού 

μέσου πληρωμής 

 5.947,44 5.947,44 

Πλέον: Λογιστικές Διαφορές από μη καταβολή αποδοχών 

εργαζομένων μέσω τραπέζης 
 11.550,48 11.550,48 

Αποτέλεσμα βάσει λογιστικού προσδιορισμού 1.568,74 60.431,89 21.084,36 

Φορολογητέα έσοδα 1.568,74 60.431,89 21.084,36 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος γίνεται μερικώς δεκτός 

 

Ως προς τον 3ο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

 

Επειδή, στο άρθρο 22. Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες, του ιδίου ως άνω νόμου, 

ορίζεται ότι: «Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 

του Κ.Φ.Ε., οι οποίες:  

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της,  

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή 

ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την 

οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά». 

 

Επειδή περαιτέρω, στο άρθρο 23. Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες του ιδίου ως άνω 

νόμου ορίζεται ότι: «Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν:  ….β) κάθε είδους δαπάνη που 

αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η 

τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής,  ……. ιδ) Οι 

δαπάνες που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 

2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έχει 
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πραγματοποιηθεί με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών 

πληρωμών». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1113/2015 -Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 22, 22Α και 23 του 

ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167Α') ορίζεται ότι: 

« Άρθρο 22 Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθεται ο γενικός κανόνας για την έκπτωση των 

επιχειρηματικών δαπανών. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα των φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, 

επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, οι οποίες πληρούν αθροιστικά τα ακόλουθα 

κριτήρια, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 και της παραγράφου 4 του άρθρου 

48, αναφορικά με τις δαπάνες που κατά ρητή διατύπωση του νόμου δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

2. Ειδικότερα, εκπίπτουν οι δαπάνες που: 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της…. 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή, η αξία της οποίας δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη 

της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

γ) εγγράφονται στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) της επιχείρησης την περίοδο που 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

Άρθρο 23 

Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4172/2013 καθορίζονται περιοριστικά οι μη 

εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων που αποκτούν 

εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων. Ειδικότερα, με τις διατάξεις αυτές ρητά ορίζεται ότι δεν εκπίπτουν: 

β) Κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των 500 

ευρώ, από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη 

χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής. Για την περίπτωση αυτή έχουν παρασχεθεί αναλυτικές 

οδηγίες με τις ΠΟΛ.1216/1.10.2014 και ΠΟΛ.1079/6.4.2015 εγκυκλίους μας…» 

ιδ) Οι δαπάνες που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης όπως αυτή ορίζεται 

στην παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έχει 
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πραγματοποιηθεί με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών 

πληρωμών. 

 

Επειδή, με τις παρ. 2, 4, 5 & 8 της ΠΟΛ.1216/1.10.2014 ορίζεται ότι:  

«2. Ειδικότερα, με την περίπτωση β' του ως άνω άρθρου ορίζεται ότι δεν εκπίπτει κάθε είδους 

δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των €500, από την 

ημεδαπή ή την αλλοδαπή, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής. Για την εφαρμογή της περίπτωσης αυτής, στην έννοια της αγοράς 

των αγαθών και της λήψης των υπηρεσιών εμπίπτουν οι αγορές πρώτων και βοηθητικών υλών, 

εμπορευμάτων, υλικών, παγίων, κ.λπ., οι πάσης φύσεως δαπάνες της επιχείρησης καθώς και οι 

πάσης φύσεως υπηρεσίες που λαμβάνει η επιχείρηση, με την προϋπόθεση ότι πληρούνται οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 22 του ν.4172/2013 και δεν εμπίπτουν σε κάποια από τις λοιπές 

περιπτώσεις του παρόντος άρθρου. Η μη εξόφληση των ως άνω δαπανών με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής δεν συνιστά, από μόνη της, εικονικότητα ως προς τη συναλλαγή 

και δεν έχει ως αποτέλεσμα τον προσδιορισμό του εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 28 του ιδίου νόμου, εφόσον δεν συντρέχουν και άλλοι λόγοι.[..] 

4. Ως τραπεζικό μέσο πληρωμής, προκειμένου για την εφαρμογή των κοινοποιούμενων 

διατάξεων, νοείται: 

- Η κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό του προμηθευτή, είτε με μετρητά είτε με μεταφορά 

μεταξύ λογαριασμών (έμβασμα), 

- Η χρήση χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών της εταιρείας που πραγματοποιεί την πληρωμή, 

- Η έκδοση τραπεζικής επιταγής της επιχείρησης ή η εκχώρηση επιταγών τρίτων, 

- Η χρήση συναλλαγματικών οι οποίες εξοφλούνται μέσω τραπέζης, 

- Η χρήση ταχυδρομικής επιταγής – ταχυπληρωμής ή η κατάθεση σε λογαριασμό πληρωμών 

των Ελληνικών Ταχυδρομείων.  

5. Σε περίπτωση που καταβάλλονται προκαταβολές έναντι της αξίας του προς αγορά αγαθού ή 

υπηρεσίας ή όταν πραγματοποιούνται τμηματικές καταβολές που αφορούν συναλλαγές 

συνολικού ύψους άνω των €500, απαιτείται η χρήση τραπεζικού μέσου, ανεξαρτήτως του 

ποσού της κάθε τμηματικής καταβολής ή προκαταβολής. [..]  

8. Σε περιπτώσεις συναλλαγών, που διενεργούνται σε ημέρες και ώρες μη λειτουργίας 

των τραπεζών ή που για αντικειμενικούς λόγους δεν είναι δυνατή η εξόφληση με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής και καταβάλλονται σε μετρητά ή παραδίδονται συναλλαγματικές 

οι οποίες εξοφλούνται εκτός τραπεζικού συστήματος, προκειμένου η δαπάνη να αναγνωρισθεί 

φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, η εταιρεία που παρέχει την υπηρεσία ή 
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πουλάει τα αγαθά, υποχρεούται να καταθέσει εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την έκδοση 

του παραστατικού (απόδειξη είσπραξης μετρητών ή παραλαβής συναλλαγματικών εκτός 

τραπεζικού συστήματος) σε τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί σε οποιαδήποτε αναγνωρισμένη 

τράπεζα ή πιστωτικό οργανισμό το ποσό των μετρητών που εισέπραξε. Ο λόγος της αδυναμίας 

εξόφλησης με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής πρέπει να αναγράφεται πάνω στο σώμα 

του στοιχείου του ΚΦΑΣ και να αποδεικνύεται με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο.» 

 

Επειδή, περαιτέρω με την ΠΟΛ.1055/2016, δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή 

των διατάξεων της περ. β' του άρθρου 23 του ν. 4172/2013 σε περίπτωση 

εξόφλησης τιμολογίων προμηθευτών και πιστωτών από τρίτους. Συγκεκριμένα ορίζεται ότι: 

 «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.4172/2013, με τις οποίες καθορίζονται περιοριστικά 

οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, ορίζεται, μεταξύ 

άλλων, ότι δεν εκπίπτει κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών 

αξίας άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη 

χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής (περ. β’). 

 2. Με την ΠΟΛ.1216/2014 εγκύκλιό μας, με την οποία κοινοποιήθηκαν οι ως άνω διατάξεις, 

διευκρινίσθηκε, ότι για την εφαρμογή της περίπτωσης β’ του άρθρου αυτού, στην έννοια της 

αγοράς των αγαθών και της λήψης των υπηρεσιών εμπίπτουν οι αγορές πρώτων και 

βοηθητικών υλών, εμπορευμάτων, υλικών, παγίων κ.λπ., οι πάσης φύσεως δαπάνες της 

επιχείρησης καθώς και οι πάσης φύσεως υπηρεσίες που λαμβάνει η επιχείρηση, με την 

προϋπόθεση ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 του ν. 4172/2013 και δεν 

εμπίπτουν σε κάποια από τις λοιπές περιπτώσεις του παρόντος άρθρου. Επίσης, διευκρινίσθηκε 

ότι ως τραπεζικό μέσο πληρωμής, προκειμένου για την εφαρμογή των κοινοποιούμενων 

διατάξεων, νοείται η κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό του προμηθευτή, είτε με μετρητά είτε 

με μεταφορά μεταξύ λογαριασμών (έμβασμα), η χρήση χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών της 

εταιρίας που πραγματοποιεί την πληρωμή, η έκδοση τραπεζικής επιταγής της επιχείρησης ή η 

εκχώρηση επιταγών τρίτων, η χρήση συναλλαγματικών οι οποίες εξοφλούνται μέσω τραπέζης, η 

χρήση ταχυδρομικής επιταγής - ταχυπληρωμής ή η κατάθεση σε λογαριασμό πληρωμών των 

Ελληνικών Ταχυδρομείων. [..] 

4. Από τη γραμματική διατύπωση των πιο πάνω διατάξεων προκύπτει, ότι ο νόμος απαιτεί 

η εξόφληση να γίνεται με τραπεζικό μέσο πληρωμής, προκειμένου να αποδεικνύεται η ύπαρξη 

και η πραγματοποίηση της συναλλαγής, χωρίς να κάνει διάκριση ως προς το πρόσωπο 

του καταβάλλοντος, ούτε να θέτει ως προϋπόθεση όπως το πρόσωπο στο οποίο ανήκει ο 
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λογαριασμός μέσω του οποίου εξοφλούνται οι σχετικές δαπάνες να είναι και αυτό που είχε τη 

σχετική απαίτηση από τον καταβάλλοντα (άμεσα αντισυμβαλλόμενος).  

5. Κατόπιν των ανωτέρω, σε περίπτωση εξόφλησης σε τραπεζικό λογαριασμό του προμηθευτή - 

πιστωτή από τρίτο πρόσωπο (ημεδαπό ή αλλοδαπό), το οποίο, κατ’ εντολή της επιχείρησης, 

εξοφλεί τη σχετική υποχρέωση προς απόσβεση ισόποσης υποχρέωσης αυτού προς αυτή, η 

σχετική δαπάνη εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, αρκεί να 

αποδεικνύεται με βάση τα κατάλληλα στοιχεία (τραπεζικά παραστατικά ή άλλα έγγραφα) η 

εξόφληση του προμηθευτή καθώς και ο λόγος εξόφλησης των δαπανών από τον τρίτο. 

Ομοίως, σε περίπτωση που, με βάση τα ανωτέρω, η εξόφληση γίνεται, κατ’ εντολή της 

επιχείρησης, από τρίτο, πελάτη της, προς απόσβεση δικής του υποχρέωσης από αγορά αγαθών 

ή λήψη υπηρεσιών από την επιχείρηση, η σχετική δαπάνη αναγνωρίζεται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα του τρίτου με τις ίδιες ως άνω προϋποθέσεις και εφόσον πληρούνται και 

οι λοιπές προϋποθέσεις που τίθενται για την εκπεσιμότητα των δαπανών με τις διατάξεις του 

ν. 4172/2013, παρόλο που ο τραπεζικός λογαριασμός στον οποίο κατατέθηκαν τα μετρητά ή 

μεταφέρθηκαν τα σχετικά εμβάσματα δεν ανήκει σε πρόσωπο έναντι του οποίου υφίστατο και η 

σχετική υποχρέωση. 6. Τέλος, διευκρινίζεται ότι για την εξασφάλιση του δικαιώματος έκπτωσης 

μιας δαπάνης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. β’ του άρθρου 23 του ν. 4172/2013, η 

καταβολή μπορεί να γίνεται και σε τραπεζικό λογαριασμό του προμηθευτή σε αλλοδαπή 

τράπεζα, του νόμου μη διακρίνοντος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με όσα διευκρινίστηκαν με την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1061/2017 εγκύκλιο του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ: «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.4446/2016 προστίθεται νέα 

περίπτωση ιδ ΄ στον κατάλογο των μη εκπιπτόμενων επιχειρηματικών δαπανών του άρθρου 23 

του ν.4172/2013. Συγκεκριμένα, τίθεται περιορισμός στην έκπτωση των δαπανών που 

πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 2 του 

άρθρου 12 του ν.4172/2013, ανεξαρτήτως ποσού, όταν η τμηματική ή ολική εξόφληση αυτών 

δεν έχει πραγματοποιηθεί με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου 

υπηρεσιών πληρωμών. 2. Ως «ηλεκτρονικό μέσο πληρωμής», για την εφαρμογή των 

κοινοποιούμενων διατάξεων, νοείται κάθε μέσο πληρωμής, κατά την έννοια της περ. ιδ ΄ του 

άρθρου 62 του νόμου αυτού, που απαιτεί τη μεσολάβηση ενός τηλεπικοινωνιακού ή 

ηλεκτρονικού δικτύου, όπως π.χ. η μεταφορά χρημάτων μέσω ειδικών διαδικτυακών 

εφαρμογών («e-banking»), καρτών, το «ηλεκτρονικό πορτοφόλι», κ.λπ., ενώ η έννοια του 

«παρόχου υπηρεσιών πληρωμών» ορίζεται με τις διατάξεις της περ. δ ΄ του άρθρου 62 του ν. 

4446/2016 και είναι ευρύτερη από αυτή της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3862/2010. 
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Επομένως, στους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, τα 

πιστωτικά ιδρύματα, τα γραφεία ταχυδρομικών επιταγών και τα ιδρύματα πληρωμών, 

ανεξάρτητα αν έχουν την έδρα τους στην ημεδαπή ή στην αλλοδαπή (Ε.Ε., τρίτες χώρες). 3. 

Κατόπιν των ανωτέρω, πέραν της μεταφοράς χρημάτων μέσω ειδικών διαδικτυακών 

εφαρμογών και της χρήσης χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών, ως κατάλληλα μέσα πληρωμής 

για την έκπτωση των δαπανών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης 

νοούνται ενδεικτικά και τα ακόλουθα: -Η κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό του μισθωτού, 

έστω και αν υπάρχουν περισσότεροι συνδικαιούχοι, είτε με μετρητά είτε με μεταφορά μεταξύ 

λογαριασμών (έμβασμα), -Η χρήση ταχυδρομικής επιταγής - ταχυπληρωμής ή η κατάθεση σε 

λογαριασμό πληρωμών των Ελληνικών Ταχυδρομείων, -Η χρήση τραπεζικής επιταγής, -Η έκδοση 

επιταγής σε διαταγή του μισθωτού. 4. Κατά ρητή διατύπωση των σχετικών διατάξεων, σε 

περίπτωση που μέρος των δαπανών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης 

δεν εξοφληθεί με κάποιο από τα μέσα που παρατίθενται πιο πάνω, δεν αναγνωρίζεται προς 

έκπτωση το σύνολο της δαπάνης. Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση κατά την οποία μέρος του 

μισθού παρακρατείται από τον εργοδότη με σκοπό την εξόφληση υποχρεώσεών του (π.χ. δάνειο 

που του έχει χορηγήσει ο εργοδότης) ή την εκτέλεση κατάσχεσης απαίτησης εις χείρας τρίτου 

(π.χ. οφειλές του εργαζόμενου προς το Δημόσιο), οπότε η σχετική δαπάνη εκπίπτει στο σύνολό 

της όταν το εναπομείναν ποσό έχει εξοφληθεί με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή 

μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών. 5. Επισημαίνεται ότι οι κοινοποιούμενες διατάξεις 

καταλαμβάνουν όλες τις περιπτώσεις δαπανών που καταβάλλονται δυνάμει εργασιακής 

σχέσης, όπως αυτή ορίζεται με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013. 

Επομένως, η έκπτωση των δαπανών αναφορικά με τη λήψη υπηρεσιών, βάσει έγγραφων 

συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, από πρόσωπα που δεν αποκτούν την 

εμπορική ιδιότητα, που προσδίδουν την έννοια της εργασιακής σχέσης ή από δικηγόρους βάσει 

πάγιας αντιμισθίας, κ.λπ εξετάζονται υπό το πρίσμα της νέας περίπτωσης ιδ ΄ του άρθρου 23 

του ν. 4172/2013 και όχι με βάση την περ. β ΄ του άρθρου αυτού. Εξαίρεση από τα ανωτέρω 

αποτελούν οι παροχές σε είδος που πραγματοποιούν οι επιχειρήσεις προς τους εργαζομένους 

τους, οι οποίες εξακολουθούν να εκπίπτουν με τον περιορισμό που θέτουν οι διατάξεις της περ. 

β΄ του άρθρου 23 του ν. 4172/2013, καθώς και οι δαπάνες που εξαιρούνται από τον 

υπολογισμό του εισοδήματος των δικαιούχων από μισθωτή εργασία και συντάξεις με βάση τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού. […]. 6. Δεδομένου ότι οι εν λόγω 

διατάξεις ρυθμίζουν ζήτημα έκπτωσης δαπανών, η εφαρμογή τους καταλαμβάνει τις δαπάνες 

εκείνες που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης μετά τη δημοσίευση του νόμου 

στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης (22.12.2016) και επομένως, εφαρμόζονται για δαπάνες 
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μισθοδοσίας του μηνός Ιανουαρίου 2017 και μετά. Εξαιρετικά, για τις αμοιβές που αφορούν 

τον μήνα Ιανουάριο 2017 και λόγω της πρώτης εφαρμογής των υπόψη διατάξεων, τυχόν 

προκαταβολές που έχουν καταβληθεί πριν τη δημοσίευση του νόμου θα αναγνωρίζονται προς 

έκπτωση ανεξαρτήτως του τρόπου εξόφλησής τους. Επισημαίνεται ότι οι δαπάνες που έχουν 

πραγματοποιηθεί εντός του φορολογικού έτους, αλλά δεν έχουν εξοφληθεί στο έτος αυτό, 

κρίνονται οριστικά, ως προς την εκπεσιμότητά τους, στο φορολογικό έτος που θα λάβει χώρα η 

εξόφληση αυτών. Στην περίπτωση που στο έτος εξόφλησης των δαπανών διαπιστωθεί ότι οι 

δαπάνες αυτές εξοφλήθηκαν χωρίς να γίνει χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή 

διαμεσολάβηση παρόχου υπηρεσιών πληρωμών (π.χ. με μετρητά), η επιχείρηση υποχρεούται να 

υποβάλλει τροποποιητική δήλωση του φορολογικού έτους που αφορά η δαπάνη, προσθέτοντας 

τα ποσά αυτών των δαπανών ως θετική λογιστική διαφορά.» 

 

Επειδή από τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων), συνάγεται 

ότι η επιχείρηση οφείλει, όχι μόνο να διασφαλίζει την αυθεντικότητα των στοιχείων και 

του περιεχομένου τους, αλλά και να είναι σε θέση, να έχει στοιχεία για την όλη πορεία της 

συναλλαγής, από τη συμφωνία μέχρι και το διακανονισμό της. Ουσιαστικά οι διατάξεις αυτές, 

διευρύνουν το πεδίο των απαιτούμενων δικαιολογητικών στοιχείων για κάθε συναλλαγή, καθώς 

απαιτείται να υπάρχει αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων, να υπάρχει μια ελεγκτική 

αλυσίδα που να αποδεικνύει το πραγματικό γεγονός και να παρέχει επαλήθευση της 

αυθεντικότητας του στοιχείου (ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ - Ανάλυση ερμηνεία - Δημ. 

Σταματόπουλος, Αθήνα Νοέμβριος 2015, σελ. 248). Δηλαδή, στα Ε.Λ.Π. δεν τίθενται 

συγκεκριμένοι τρόποι διασφάλισης της αυθεντικότητας των στοιχείων, η οντότητα μπορεί να 

επιλέξει μόνη της, τις δικλείδες εκείνες που θα αποδεικνύουν την αυθεντικότητα αυτή. Για 

παράδειγμα εάν ένα τιμολόγιο αποτελεί τη συνέχεια κάποιου συμφωνητικού ή παραγγελίας που 

διαφυλάσσεται και αποδείξεων εξόφλησής του ιδίως με τραπεζικό μέσο πληρωμής, υπάρχει μια 

αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων, η οποία θεωρείται ότι διασφαλίζει την 

αυθεντικότητα και την ακεραιότητα του περιεχομένου του τιμολογίου. (ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΠΡΟΤΥΠΑ - κατ' άρθρο ερμηνεία του ν. 4308/2014 - παραδείγματα - εφαρμογές -σχόλια - 

Σγουρινάκης, Βλησμάς, Μιχελινάκης, Ναουμ, Οικονομική Βιβλιοθήκη, Αθήνα 2018, σελ. 58 ). 

 

Επειδή, με το άρθρο 64 του ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και 

τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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Επειδή, από τα διαλαμβανόμενα στην από ….2023 έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος του ..........., για το φορολογικά έτη  2017 και 2018 , μεταξύ άλλων, προκύπτει ότι: 

Α. Πραγματοποιήθηκε εξόφληση των δαπανών χωρίς τη  χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής 

φορολογικών στοιχείων καθαρής αξίας άνω των πεντακοσίων ευρώ (500,00€) της παρ.1 περ. 

β’  του άρθρου 23 του Ν.4172/2013 

Από τις εκ νέου προσκομισθείσες  με την ενδικοφανή προσφυγή εκτυπώσεις των κινήσεων της 

πιστωτικής του κάρτας με αριθμό ….. της Τράπεζας Πειραιώς που ήδη είχαν προσκομισθεί από 

τον προσφεύγοντα στον έλεγχο και αναγνωρίσθηκε μέρος των δαπανών αυτών, ενώ δεν 

αναγνωρίσθηκαν προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης του 

προσφεύγοντος εφόσον για τις κάτωθι δαπάνες (παρ.1 περ. β’  του άρθρου 23 του 

Ν.4172/2013) συνολικού ύψους  4.001,64€ φορολογικού έτους 2017 και συνολικού ύψους 

5.947,44€ φορολογικού έτους 2018 δεν αποδείχθηκε η εξόφλησή τους μέσω της 

συγκεκριμένης πιστωτικής κάρτας αλλά ούτε και από κάποιο άλλο τραπεζικό μέσο πληρωμής :  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2017 

1) Προμηθευτής : ……: 

α) Νο ….-2017 καθαρής αξίας 526,90€ 

β) Νο ……2017 καθαρής αξίας 542,44€ 

γ) Νο ……06-2017 καθαρής αξίας 504,21€ 

δ) Νο …30-09-2017 καθαρής αξίας 504,66€ 

ε) Νο …..04-11-2017 καθαρής αξίας 501,55€ 

2) Προμηθευτής: ….. 

α) Νο …...../02-10-2017 καθαρής αξίας 567,85€ πλέον Φ.Π.Α. 128,37€. 

3) Προμηθευτής: …..: 

α) Νο ...../  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2018 

1) Προμηθευτής: …….-2017 καθαρής αξίας 854,03€ πλέον Φ.Π.Α. 204,97€. 

……: 

α) Νο ...../10-01-2018 καθαρής αξίας 547,30€  

β) Νο …./09-06-2018 καθαρής αξίας 520,56€ 

γ) Νο …13-06-2018 καθαρής αξίας 524,13€ 

δ) Νο …./30-06-2018 καθαρής αξίας 551,57€ 

ε) Νο …/28-07-2018 καθαρής αξίας 542,70€ 
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στ) Νο ./08-08-2018 καθαρής αξίας 524,35€ 

2) Προμηθευτής: …… 

α) Νο …...../20-02-2018 καθαρής αξίας 835,12€ πλέον Φ.Π.Α. 161,58€. 

3) Προμηθευτής: ….: 

α) Νο …..13-09-2018 καθαρής αξίας 735,00€ πλέον Φ.Π.Α. 176,40€……. ….. 

α) Νο …./01-03-2018 καθαρής αξίας 578,74€ πλέον Φ.Π.Α. 127,80€. 

5) Προμηθευτής: ….. 

α) Νο …./27-08-2018 καθαρής αξίας 587,97€. 

Κατόπιν των ανωτέρω ορθώς από τη φορολογική αρχή  οι ως άνω δαπάνες καθαρής αξίας άνω 

των πεντακοσίων ευρώ (500,00€) της παρ.1 περ. β΄ του άρθρου 23 του Ν.4172/2013, δεν 

αναγνωρίσθηκαν προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης του 

προσφεύγοντος εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έχει πραγματοποιήθηκε με τη χρήση 

ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής με την προσθήκη αυτών στα καθαρά κέρδη ως λογιστικές 

διαφορές και ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

ΙΙ. Πραγματοποιήθηκε εξόφληση των δαπανών μισθοδοσίας στους εργαζομένους του με 

μετρητά ύψους 13.691,35€  για το φορολογικό έτος 2017 και 11.550,48€ για το φορολογικό 

έτος 2018, όπως προκύπτει τόσο από τις προσκομιζόμενες αποδείξεις πληρωμής αποδοχών 

όσο και από τις κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών,  

Συνεπώς ορθώς από τη φορολογική αρχή  οι ως άνω δαπάνες δεν αναγνωρίσθηκαν προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης του προσφεύγοντος εφόσον η τμηματική ή 

ολική εξόφληση δεν έχει πραγματοποιήθηκε με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής της 

παρ.1 περ. ιδ΄ του άρθρου 23 του Ν.4172/2013 για δαπάνες που πραγματοποιούνται στο 

πλαίσιο εργασιακής σχέσης όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 4172/2013 

με την προσθήκη αυτών στα καθαρά κέρδη ως λογιστικές διαφορές. 

Η Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. 22528/430/2017, με ημερομηνία έναρξης ισχύος από 

01/06/2017 που επικαλείται ο ελεγχόμενος, αναφέρεται στις κυρώσεις που θα επιβάλλονται 

από το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας σε περίπτωση μη καταβολής των αποδοχών των 

εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα μέσω τραπεζικού λογαριασμού. Ειδικότερα διευκρινίζεται 

στην απόφαση αυτή ότι θα επιβάλλονται οι κυρώσεις των αρ. 23 και 24 του Ν.3996/2011 

(Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης 

και άλλες διατάξεις). Επομένως η ημερομηνία έναρξης ισχύος της συγκεκριμένης απόφασης 

αναφέρεται στην έναρξη της ισχύος για την επιβολή συγκεκριμένων κυρώσεων για την μη 
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καταβολή των αποδοχών με τη χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής, χωρίς όμως η 

συγκεκριμένη απόφαση να έχει εφαρμογή επί φορολογικής αντιμετώπισης του ζητήματος 

αυτού, κάτι που αποκλειστικά ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 23 του ΚΦΕ και των 

σχετικών εφαρμοστικών εγκυκλίων. 

Ως εκ τούτου ο περί του αντιθέτου  ισχυρισμός του προσφεύγοντος  απορρίπτεται ως 

αναπόδεικτος και αβάσιμος.  

 

Ως προς τον 6ο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

 

Επειδή, στη παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Αν το ποσό του φόρου 

που προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου που προκύπτει 

με βάση τον διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική 

Διοίκηση, ο φορολογούμενος υπόκειται σε πρόστιμο επί της διαφοράς που προκύπτει προς 

καταβολή ως εξής: 

α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό 

από πέντε τοις εκατό (5%) έως είκοσι τοις εκατό (20%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη 

φορολογική δήλωση, β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω 

ποσό υπερβαίνει το ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα 

τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, γ) πενήντα τοις 

εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το πενήντα 

τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση. 

 

Επειδή, περαιτέρω, με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων επιδιώκει την 

ακύρωση των ως άνω κατολογιστικών πράξεων ως μη νόμιμων, υποστηρίζοντας ότι, φορολογική 

αρχή δεν εφάρμοσε την αρχή «ne bis in idem», που διέπει και το διοικητικό δίκαιο  ήτοι, κακώς 

της επιβλήθηκε το πρόστιμο  ίσο με το 50% της διαφοράς του φόρου επί των προσβαλλόμενων 

πράξεων φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ  ενώ θα έπρεπε να  του επιβληθεί το πρόστιμο των  

100,00 ευρώ της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 4174/2013 ως ευνοϊκότερη 

κύρωση. 

Κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 4 παρ. 1 του 7ου Πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ, για την 

ενεργοποίηση της προβλεπόμενης σε αυτήν απαγόρευσης (ne bis in idem), απαιτείται, κατ’ 

αρχήν, να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις: (α) πρέπει να υπάρχουν περισσότερες της 

μίας διακεκριμένες διαδικασίες επιβολής κύρωσης, οι οποίες δεν συνδέονται στενά μεταξύ 

τους, (β) οι διαδικασίες αυτές πρέπει να είναι “ποινικές” κατά την αυτόνομη έννοια της ΕΣΔΑ, 
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ήτοι, βάσει των κριτηρίων Engel, κατ’ εφαρμογή των οποίων μπορούν να θεωρηθούν ως 

“ποινικές” και κυρώσεις που επιβάλλονται από διοικητικά όργανα, ενόψει της φύσης των 

σχετικών παραβάσεων ή/και του είδους και της βαρύτητας των προβλεπόμενων γι’ αυτές 

διοικητικών κυρώσεων, (γ) η μία από τις διαδικασίες πρέπει να έχει περατωθεί με αμετάκλητη 

απόφαση και (δ) οι διαδικασίες πρέπει να στρέφονται κατά του ίδιου προσώπου και να 

αφορούν στην ίδια κατ’ ουσίαν παραβατική συμπεριφορά. 

Η πρώτη των ανωτέρω προϋποθέσεων αντιμετωπίστηκε από το ΣτΕ σε υπόθεση προδικαστικού 

ερωτήματος, που αφορούσε στο επιτρεπτό της επιβολής, με ξεχωριστή πράξη της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής, δεύτερης διοικητικής κύρωσης για την ίδια φορολογική παράβαση. Με την 

απόφασή του 108/2015 σε συμβούλιο, το Β΄ Τμήμα του ΣτΕ δέχθηκε τα ακόλουθα: «H διάταξη 

του άρθρου 4 παρ. 1 του 7ου Πρωτοκόλλου της ΕΣΔΑ δεν έχει πεδίο εφαρμογής και, συνεπώς, 

δεν ανακύπτει ζήτημα παραβίασής της, σε περίπτωση που, ναι μεν επιβάλλονται “ποινικές” 

κυρώσεις με διακεκριμένες διαδικασίες, αλλά αυτές συνδέονται στενά μεταξύ τους κατ’ ουσίαν 

και κατά χρόνον (βλ. λ.χ. ΕΔΔΑ Nykänen, op.cit., σκέψη 50 και ΕΔΔΑ Lucky Dev, op.cit., σκέψη 

60), ώστε να πρόκειται ουσιαστικά όχι περί αυτοτελών διαδικασιών, αλλά περί μιας ενιαίας 

κυρωτικής διαδικασίας (βλ. λ.χ. ΕΔΔΑ 17.2.2015, Boman κατά Φινλανδίας, 41604/11, σκέψεις 

42-43) ή, κατά μείζονα λόγο, όταν επιβάλλονται σωρευτικά (δύο ή περισσότερες) κυρώσεις στο 

πλαίσιο της ίδιας διαδικασίας. […]…» 

Συνεπώς, βάσει των προαναφερθέντων και λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του φακέλου της 

υπόθεσης, δεν προκύπτει  παραβίαση της αρχής «ne bis in idem», αφού η συγκεκριμένη αρχή 

έχει εφαρμογή σε κυρώσεις ποινικής φύσης, κάτι που δεν συντρέχει στην κρινόμενη υπόθεση. 

Συνεπώς ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος, να του επιβληθεί το πρόστιμο των  100,00 ευρώ της 

διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 4174/2013 ως ευνοϊκότερη κύρωση, απορρίπτεται 

ως  αλυσιτελώς προβαλλόμενος καθώς στην προκείμενη περίπτωση εφαρμόστηκε το 

προβλεπόμενο πρόστιμο της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 4987/2022 , ήτοι πρόστιμο  ίσο με 

το 50% της διαφοράς του φόρου . 

Σε κάθε περίπτωση το πρόστιμο των 100,00 ευρώ προβλέπεται στο άρθρο 54 παρ.1 περ. α΄ 

και παρ.2 περ. α΄ αφορά διαφορετικές περιπτώσεις που δεν άπτονται της εξεταζόμενης 

υπόθεσης. 

 

Ως προς τον 7ο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43Α «Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

φυσικά πρόσωπα» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167)ορίζεται ότι: «1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών 

προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομίας. 

Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο  του  εισοδήματος,  όπως  αυτό  

προκύπτει  από  την  άθροιση  των  εισοδημάτων  από μισθωτή εργασία  και  συντάξεις,  από  

επιχειρηματική  δραστηριότητα,  από  κεφάλαιο,  από υπεραξία  μεταβίβασης  κεφαλαίου, 

φορολογούμενο  ή  απαλλασσόμενο,  πραγματικό  ή τεκμαρτό.... 

2.  Επίσης, εξαιρούνται  από  την  υποχρέωση  καταβολής  ειδικής  εισφοράς  οι μακροχρόνια 

άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν 

επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το έτος της βεβαίωσης δεν  έχουν  

πραγματικά  εισοδήματα.  Από  την  υποχρέωση  καταβολής  ειδικής  εισφοράς εξαιρούνται, 

επίσης,  οι  μακροχρόνια  άνεργοι  ναυτικοί  που  είναι  εγγεγραμμένοι  στους καταλόγους 

προσφερομένων προς ναυτολόγηση του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.), 

στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι σχετικοί κατάλογοι των Λιμενικών Αρχών που 

λειτουργούν ως παραρτήματά του, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν 

λόγω Φορέα, εφόσον κατά το χρόνο βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα 

Δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα κεφαλαιακά κέρδη που προκύπτουν από την 

ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου στο πλαίσιο του προγράμματος διαχείρισης των 

υποχρεώσεων   του   Ελληνικού   Δημοσίου,   κατ'   εφαρμογή   της   υπ'αρ.1332/15.11.2017 

απόφασης  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Οικονομικών  (Β'  3995).  

Επίσης, της  ειδικής  εισφοράς  αλληλεγγύης  απαλλάσσονται  τα  τεκμαρτά  εισοδήματα που 

προκύπτουν: α) από δωρεάν παραχώρηση κατοικίας μέχρι διακόσια τετραγωνικά μέτρα (200 

τ.μ.),προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως κύρια κατοικία προς ανιόντες ή κατιόντες και β) από 

δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ακινήτων στο Ελληνικό Δημόσιο ή σε νομικά πρόσωπα 

δημοσίου δικαίου. 

Επίσης, εξαιρούνται από την εισφορά αλληλεγγύης τα φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί 

κάτοικοι αλλοδαπής για το εισόδημα από τόκους κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων 

του Ελληνικού Δημοσίου, καθώς και για το εισόδημα από τόκους εταιρικών ομολογιών κατά την  

παράγραφο 5 του άρθρου 37. 

Ομοίως, απαλλάσσεται της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης το εισόδημα από μισθωτή εργασία 

που  αποκτούν αλλοδαποί  αξιωματικοί  και  αλλοδαπό  κατώτερο  πλήρωμα,  οι  οποίοι  είναι 

φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, σε πλοία του Εμπορικού Ναυτικού με ελληνική σημαία, τα 

οποία εκτελούν αποκλειστικά διεθνείς πλόες.». 
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Επειδή, με το άρθρο 6 της ΠΟΛ 1034/2017 ορίζεται ότι: «1. Για την επιβολή της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, που προβλέπεται με τις διατάξεις του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, 

λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό, από όλες τις 

κατηγορίες εισοδήματος, ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού 

προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς των φορολογικών ετών 2016 και επόμενα, εφόσον στο 

σύνολο του υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ. 

Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα επιβληθεί η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, 

προκύπτει από το άθροισμα του πραγματικού δηλωθέντος εισοδήματος και της τυχόν διαφοράς 

που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού συνολικού εισοδήματος κατά 

την παράγραφο 1 του άρθρου 30 του ν. 4172/2013. 

Πραγματικό εισόδημα νοείται το σύνολο των καθαρών εισοδημάτων όλων των κατηγοριών, προ 

φόρου, που δηλώνονται στη δήλωση, από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, από κεφάλαιο και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, πριν από την κατά 

περίπτωση παρακράτηση του φόρου και ανεξάρτητα αν αυτά τα εισοδήματα φορολογούνται με 

βάση τους φορολογικούς συντελεστές των άρθρων 15, 29, 40 και 43 του ν. 4172/2013 ή 

απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος. Το εισόδημα που προκύπτει από τον εναλλακτικό 

τρόπο υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας, είναι αυτό που προσδιορίζεται από την 

εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 30 έως 34 του ν. 4172/2013. Στις αντικειμενικές 

δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 31, αφού μειωθούν με την περιπτ. ζ΄ του άρθρου 33, 

προστίθενται οι δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του άρθρου 32. Το άθροισμά τους 

μειώνεται με τα χρηματικά ποσά που ορίζονται στην παραγρ. 2 του άρθ. 34. Δεν επιβάλλεται 

εισφορά στις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 33. 

Η εισφορά επιβάλλεται στο εισόδημα που απομένει μετά την τυχόν εφαρμογή των μειώσεων 

που προβλέπονται για τις επιχειρήσεις στις διατάξεις του άρθρου 73 ν. 3842/2010. 

Ποσά που δηλώνονται μόνο για να καλύψουν τεκμήρια, όπως είναι ποσά από διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές και κληρονομιές χρηματικών ποσών, εφάπαξ των 

ταμείων πρόνοιας ή ασφαλιστικών οργανισμών, εισαγωγή χρηματικών κεφαλαίων από 

φορολογικούς κάτοικους αλλοδαπής κ.λπ. και γενικά όλα τα ποσά που δηλώνονται 

στους κωδικούς 781-782, δεδομένου ότι δεν αποτελούν εισόδημα, δεν υπάγονται σε εισφορά. 

Τα εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης, που λαμβάνουν οι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος, τα 

οποία σύμφωνα με τις Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας απαλλάσσονται του φόρου 

στην Ελλάδα και φορολογούνται μόνο στην αλλοδαπή, λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή της 

εισφοράς, ως απαλλασσόμενα εισοδήματα. Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής υπάγονται στις 
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διατάξεις του πιο πάνω άρθρου, για τα εισοδήματα που αποκτούν στην Ελλάδα, τα οποία είναι 

και τα μόνα εισοδήματα που υποχρεούνται να δηλώσουν στην φορολογική τους δήλωση. 

2. Εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, τα ακόλουθα εισοδήματα 

που ρητά ορίζει το άρθρο 43Α: 

α) Τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

β) Η αποζημίωση για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, της περίπτωσης ε΄ της παρ. 

3 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013. 

γ) Η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του 

δημοσίου, καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, στους 

ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα μέλη του ασφαλισμένου, της περίπτωσης στ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4172/2013. 

δ) Τα εισοδήματα των μακροχρόνια ανέργων που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του 

ΟΑΕΔ, καθώς και όσων λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά 

το έτος της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα. Με τις διατάξεις της περίπτωσης 

θδ΄ του άρθρου 138 του ν. 4052/2012, οι άνεργοι του ΕΤΑΠ MME και του ΓΕΝΕ εξομοιώνονται 

φορολογικά με τους άνεργους του ΟΑΕΔ. 

Για τις ανάγκες της ομοιόμορφης εφαρμογής απαλλαγής από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

σε όλες τις κατηγορίες των ανέργων και για λόγους της μεταξύ τους ισότιμης φορολογικής 

μεταχείρισης, ως άνεργοι ορίζονται οι φορολογούμενοι που λαμβάνουν επίδομα ανεργίας κατά 

την 20η Ιανουαρίου του επόμενου φορολογικού έτους, καθώς και όσοι κατά την ημερομηνία 

αυτή είναι εγγεγραμμένοι στους καταλόγους του ΟΑΕΔ, ή των λοιπών ταμείων ανεργίας που 

εξομοιώνονται φορολογικά με τον ΟΑΕΔ, για τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους μήνες, 

πριν και κατά την 20η Ιανουαρίου, ούτως ώστε να θεωρούνται μακροχρόνια άνεργοι. 

3. Επίσης απαλλάσσονται από την εισφορά και λοιπά εισοδήματα που δικαιούνται την 

απαλλαγή με βάση διεθνείς συμβάσεις που διέπουν διεθνείς οργανισμούς ή με ειδικότερο 

εθνικό νόμο: 

α) Αμοιβές υπαλλήλων της Ε.Ε. που υπάγονται στις διατάξεις περί Προνομίων Ασυλιών της Ε.Ε. 

β) Αμοιβές των εργαζόμενων στην Τράπεζα Εμπορίου και Ανάπτυξης του Εύξεινου Πόντου, για 

τους οποίους ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 52 της Ιδρυτικής της Συμφωνίας της Τράπεζας. 

γ) Αποδοχές που καταβάλλει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) στους υπαλλήλους του, για 

τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της Σύμβασης για τα προνόμια και Ασυλίες των 

Ηνωμένων Εθνών. 

δ) Ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων του ν. 4093/2012. 
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ε) Ειδικό επίδομα τριτέκνων και πολυτέκνων του ν. 4141/2013. 

στ) Εκλογική αποζημίωση του αρθ. 108 του π.δ. 26/ 2007, όπως αυτό κωδικοποιήθηκε σ’ 

ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών, με το π.δ. 26 /2012. 

ζ) Μερίσματα των εταιριών της παρ. 5 του άρθρου 45 του ν. 4141/2013.[..] 

7. Τα παραπάνω ισχύουν για τα εισοδήματα φορολογικού έτους 2016 και επόμενα. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η εκκαθάριση της προσβαλλόμενης πράξης, διενεργήθηκε κατόπιν 

εφαρμογής των όσων ορίζουν οι διατάξεις των άρθρων 43Α και 72 του ν.4172/2013, συνεπώς 

οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος, περί του αντιθέτου, απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Επειδή, το άρθρο 4 του Συντάγματος ορίζει ότι : «1. Οι Έλληνες είναι ίσοι ενώπιον του νόμου…5. 

Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις 

τους». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 1 του Συντάγματος: «1. H ιδιοκτησία τελεί υπό την 

προστασία του Kράτους, τα δικαιώματα όμως που απορρέουν από αυτή δεν μπορούν να 

ασκούνται σε βάρος του γενικού συμφέροντος.»  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 1 του Συντάγματος: «Τα δικαιώματα του ανθρώπου ως 

ατόμου και ως μέλους του κοινωνικού συνόλου και η αρχή του κοινωνικού κράτους δικαίου 

τελούν υπό την εγγύηση του Κράτους. Όλα τα κρατικά όργανα υποχρεούνται να διασφαλίζουν 

την ανεμπόδιστη και αποτελεσματική άσκησή τους. Τα δικαιώματα αυτά ισχύουν και στις 

σχέσεις μεταξύ ιδιωτών στις οποίες προσιδιάζουν.  

Οι κάθε είδους περιορισμοί που μπορούν κατά το Σύνταγμα να επιβληθούν στα δικαιώματα 

αυτά πρέπει να προβλέπονται είτε απευθείας από το Σύνταγμα είτε από το νόμο, εφόσον 

υπάρχει επιφύλαξη υπέρ αυτού και να σέβονται την αρχή της αναλογικότητας.» 

Εξάλλου, την αρχή της αναλογικότητας, η οποία απορρέει από την έννοια και τους θεσμούς του 

κράτους δικαίου, αναγνωρίζει ήδη ρητώς το άρθρο 25 παρ.1 του Συντάγματος. Σύμφωνα με την 

αρχή αυτή, οι επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση περιορισμοί στην άσκηση 

των ατομικών δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνον οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό 

του νόμου επιδιωκόμενο σκοπό. Πάντως, ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως 

κύρωση για παράβαση διατάξεως, τότε μόνο αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητος, όταν 

από το είδος του ή τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του 

επιδιωκομένου σκοπού ή όταν οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή 
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δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον επιδιωκόμενο σκοπό (ΣτΕ 990/2004 Ολ., 1402, 

2938/2005, 596, 3005/2007, 628/2008, 956/2009). 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας βασίζονται σε συνταγματικούς 

κανόνες  και  υπερνομοθετικής  ισχύος  διατάξεις, ο  έλεγχος  των  οποίων  ανήκει  στην 

αποκλειστική δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 

και 93 παρ. 4 του Συντάγματος και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία 

οφείλει να εφαρμόζει το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραβίασης των συνταγματικών αρχών 

της ισότητας και της αναλογικότητας προβάλλεται αβασίμως και απορρίπτεται. 

              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την  μερική αποδοχή της από 16.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς 

προσφυγής του προσφεύγοντος ........... και την τροποποίηση:  α) της με αριθμό ...........2023 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/επιβολής προστίμου 

φορολογικού έτους 2017, β) της με αριθμό ............2023 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2018, την 

ακύρωση:  γ) της με αριθμό ............2023 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

ΦΠΑ/επιβολής προστίμου φορολογικής περιόδου 01.01.2017 – 31.12.2017, δ) της με αριθμό 

............2023 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/επιβολής προστίμου 

φορολογικής περιόδου 01.01.2018 – 31.12.2018, ε) της με αριθμό ............2023 πράξη 

επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 2017, στ) της με αριθμό 

............2023 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022 φορολογικού έτους 

2018 και την επικύρωση  της με αριθμό ............2023 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 

του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 2023, του προϊσταμένου  του ........... 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

α) Η με αριθμό ...........2023  οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/ 

επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου  του ............ 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε € 

Διαφορά φορολογητέου ποσού 59.053,23 15.278,36 

Υπόλοιπο φόρου 19.573,95 4.284,97 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 9.786,98 1.071,24 

Εισφορά αλληλεγγύης 4.494,36 923,73 

Σύνολο φόρων, εισφορών για καταβολή  33.855,29 6.279,94 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν.4987/2022.  

 

β) Η με αριθμό ............2023  οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/ 

επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2018, του προϊσταμένου  του ............ 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε € 

Διαφορά φορολογητέου ποσού 59.286,38 21.084,36 

Υπόλοιπο φόρου 19.851,96 5.625,93 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 9.925,98 2.812,97 

Εισφορά αλληλεγγύης 4.539,45 1.256,59 

Σύνολο φόρων, εισφορών για καταβολή  34.317,39 9.695,49 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου κ.λ.π. θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν.4987/2022.  

  

γ) Η με αριθμό ............2023οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/ επιβολής 

προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.01.2017 – 31.12.2017 του προϊσταμένου  του ............ 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε € 

Υπόλοιπο φόρου 7.293,44 0,00 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 3.646,72 0,00 

Σύνολο φόρου για καταβολή  10.940,16 0,00 

Μη αναγνωρισθέν πιστωτικό υπόλοιπο για 

έκπτωση 

3.724,31 0,00 
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δ) Η με αριθμό ............2023οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ/ επιβολής 

προστίμου, φορολογικής περιόδου 01.01.2018 – 31.12.2018 του προϊσταμένου  του ............ 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε € 

Υπόλοιπο φόρου 11.025,70 0,00 

Πρόστιμο φόρου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 5.512,85 0,00 

Σύνολο φόρου για καταβολή  16.538,55 0,00 

Μη αναγνωρισθέν πιστωτικό υπόλοιπο για 

έκπτωση 

2.608,02 0,00 

 

ε) Η με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου  του ........... 

 

 

 

 

στ) Η 

με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022 φορολογικού 

έτους 2018 του προϊσταμένου  του ........... 

 

 

 

 

 

ζ) Η με αριθμό ............2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2023, του προϊσταμένου  του ........... 

 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής  Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε  € 

άρθρου 54  παρ. 1η' και 2ε' του 

Ν.4987/2022 

2.500,00 0,00 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

Βάσει απόφασης 

ΔΕΔ  

Ποσά σε € 

άρθρου 54  παρ. 1η' και 2ε' του 

Ν.4987/2022 

2.500,00 0,00 

 Βάσει ελέγχου 

Ποσά σε € 

άρθρου 54  παρ. 1δ’ και 2γ’  του 

Ν.4987/2022 

250,00 
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Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


